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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2018 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd'
o 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094+208-280-290)| 01 01 241.465 288.194
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114+212+213+214+215+216+217+223+224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935) 02 1 02 4.827.131 4.224.981
[1l. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+266+267* - 296* ) 03 | 03 12.250 12.250
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 5.080.846 4.525.425
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 | 05 1.872.432 1.816.367
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
IILCREANTE 1) (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
1. (ct.267%-296*+4092+4114+413+418+425+4282+431**+436**+437%*+4382 06 ((3)8?) 5.170.332 4.654.748
+441%*+4424+din ct.4428**+444%*+445+446%*+447**+4482+451**+453%*
+456%*+4582+461+4662+473%% - 491 - 495 - 496+5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 07 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 5.170.332 4.654.748
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 | o7
(ct.501+505+506+507+din ct.508+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 5112+512+531+532+541+542) | 10 | 08 21.112 16.359
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 7.063.876 6.487.474
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 | 10 882.419 895.917
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 13 11 416.035 543.247
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 14 | 12 466.384 352.670
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431**¥*+436***+437***+4381+441%**+4423 15 | 13 2.358.045 2.601.994
+4428**¥* L A44*¥* L 446 ** 4 44T **¥ L A48 4451 %**¥ 1+ 453%** L4554 456%**+457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 5.121.866 4.428.727
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 | 15 10.669.096 9.306.822
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+426+427+42814+431***+436***+437*** 14381444 1***+4423 18 | 16
HA428FHLAALRIXLAAGH 4 A4THHLAAB1+451 ¥ +453%4% LA554456%4* 1458
+462+46614+473***+5094+-5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 | 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 25 | 23
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Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 271 B
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 | 29 9.651.910 9.651.910
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30 9.651.910 9.651.910
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 83.253 50.479
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 787.343 787.343
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct.117) | 43 | 41 685.437 179.364
SOLDD (ct. 117) | 44 | 42
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC(ct.121) | 45 | 43
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 538.847 1.362.274
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
(. 29435+36437.38+39-40441-42+43-84-45 s | 40 10669095 9306522
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 10.669.096 9.306.822

187042440 / 493408819

Suma de control F10:

*) Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective. 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 267 reprezinta creantele aferente contractelor de

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.

. . . . mai mica de 12 luni.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada

2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor

publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
RADULESCU CATIA NICULINA TARANU ELISABETA

Calitatea

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2018

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 6.129.649 5.999.437
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 5.666.095 5.423.492
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03 463.554 575.945
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08 13.846 58.713
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 7.344 126.671
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 6.123.147 6.067.395
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 1.684.487 1.628.746
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 53.734 43.165
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 114.126 128.852
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 198.896 226.836
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 4.449
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 2.343.084 2.445.730
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 1.900.531 2.351.981
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 442,553 93.749
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 664.344 680.591
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 664.344 680.591
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -4.449 484,903
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 49.442 484.903
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 53.891
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 1.545.195 1.676.726
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?;1' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 1.187.361 1.301.830
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 334.239 335.151
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 23.595 39.745
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 6.594.968 7.315.549
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 471.821 1.248.154
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 26.401 10.723
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 26.401 10.723
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 74.095 94.209
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 19.332 30.634
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 93.427 124.843
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 67.026 114.120
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 6.149.548 6.078.118
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 6.688.395 7.440.392
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 538.847 1.362.274
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 538.847 1.362.274

Suma de control F20: 106999730 /493408819

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

»Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

RADULESCU CATIA NICULINA

TARANU ELISABETA

Semnatura

Formular
VALIDAT

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
o e o o OMFP Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ne10l | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 1.362.274
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 | 04 269.745 269.745
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 70.192 70.192
- peste 30 de zile 06 06 15.391 15.391
- peste 90 de zile 07 07 27.750 27.750
-peste T an 08 08 27.051 27.051
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
total(rd.10 la 14) 09 09 135.284 135.284
- C(')ntrl'butll p.en'try asigurari soaale. dg stat datorate de 10 10 97108 97108
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1 38.176 38.176
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contrlbut.u si taxe neplatite la termenul stabilit 17 17 64.269 64.269
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?) 8.624 8.624
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 44 44
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 21 20 45 43
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 107.152
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 g;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5o | 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 52 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 3.500 3.500
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 3.500 3.500
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 3.500 3.500
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natqra s.tocu.rllor Si pentr.u p.res.tarl dﬂe servicii acordate 64 57 4.472.702 4.505.054
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58 213.017 211424
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
- - - . . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66
S . N . S . - (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . . 67 59 731.478 790.140
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate 68 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 69.187 50.474
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 70 62 3.737
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4424+4428+444+446) | es 65450 >0474
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele gntltatu in relatiile cu entitatile afiliate 75 67 646.976 646.976
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct.451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70 6.921

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 7
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 81 73
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 920 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 84 842 116
-inlei (ct. 5311) 93 85 842 116
-in valuta (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 20.271 16.243
-in lei (ct. 5121), din care: 926 88 19.800 15.544
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 90 471 699
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
- 929 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 103 | 95 2.361.907 2.615.258
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162),
(rd .97+98)
-in lei 105 | 97
-in valuta 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101)
-inlei 108 | 100
-nvaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1686 + 1687) (rd. 104+105) 11103
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 112 | 104
in functie de cursul uneivalute
-in valuta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106 1.411.304 1.420.168
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 | 108 611.710 679.004
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109 144.926 184.073
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1191 110 65.381 74689
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 120 | 111 273.512 441.397
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 121 112 118.738 205917
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444+446) 1221 113 154.774 235.480
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 123 | 114
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + 132 | 122
472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127)
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. o N 133 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
S R, . 134 | 124
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 139 311)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 9.651.910 9.651.910
- actiuni cotate 4) 142 | 131 9.651.910 9.651.910
- actiuni necotate 5) 143 | 132
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 151 | 140
. . ~ Nr.
XIl. Capital social varsat o 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), 155 | 141 9651910 X T X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) T T
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 161 | 150 8.674.655 89,88 8.674.655 89,88
- detinut de persoane fizice 162 | 151 977.255 10,12 977.255 10,12
- detinut de alte entitati 163 | 152
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Nr.
. Sume
A B 2017 2018
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
< . . s xae . 164 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- catre institutii publice locale; 166 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul
. . s ama: . 168 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . ) 169 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (13615223)
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. .
e s d Sume (lei)
juridice ) rd.
A B 2017 2018
Creap‘;e E)relgate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea 178 | 166 537372 537372
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167 537.372 537.372
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
o . 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
I . . e einas . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ****x) . Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
RADULESCU CATIA NICULINA TARANU ELISABETA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 164.
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2018

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 479.842 82.844 X 562.686
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 685.104 20.022 X 705.126
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 1.164.946 102.866 X 1.267.812
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 685.389 X 685.389
Constructii 07 3.892.397 3.892.397
Instalatii tehnice si masini 08 4.025.033 13.803 4.038.836
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 148.479 8.500 156.979
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 8.751.298 22.303 8.773.601
lIl.Imobilizari financiare 17 12.250 X 12.250
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 9.928.494 125.169 10.053.663




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
S:;'ttl:‘i'::i' 3: gzgjé'ltt‘;'rr: ! 19 456.405 15511 471.916
Alte imobilizari 20 467.076 40.626 507.702
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 923.481 56.137 979.618
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 811.390 398.688 1.210.078
Instalatii tehnice si masini 25 3.019.973 208.585 3.228.558
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 92.804 17.180 109.984
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 3.924.167 624.453 4.548.620
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 4.847.648 680.590 5.528.238




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 93466906 /493408819
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
RADULESCU CATIA NICULINA TARANU ELISABETA
Semnatura
Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mici

1011 SC(+)F10S.R31

OK

2]

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)
Nrcr. Cont Suma

1 [1012 5C(+)F105.R30 9.651.910| =]
2 105 SC(+)F105.R36 50479| =]
3 106 SC(+)F105.R37 787343 |
4 |117 SC(+)F105.R41 179.364| L=
5 121 SD(+)F105.R44 1362274 L]
6 203 SD(+)F105.RO1 562686 |
7 |205 SD(+)F10S.RO1 g121| L]
8 208 SD(+)F10S.RO1 697.005| |
9 211 SD(+)F105.R02 685380 |
10 [212 sD@#)F105.R02 3892307 |
11 [213 sD@#)F105.R02 4038836 |
12 [214 sD@#)F105.R02 156.979| L=
13 [265 SD(+)F105.R03 8750 L=
14 [267 SD(+)F105.R03 3.500| L]
15 [280 SC(F10S.ROT 979618 |
16 [281 SC()F105.R02 4548620 |
17 [301 sD()F10SRO5 873453 |
18 [302 SD(+)F105.R05 439781 =]
19 [331 sD()F105R05 105.828| L=
20 (345 SD(+)F105.R05 271465 |
21 (371 SD(+)F105.R05 32743 =]
22 (381 SD(+)F105.R05 49.004| L= |
23 |401 SC(+)F10SR13 615.157| L=_|
24 |404 SC(+)F10SR13 20.150| =]
25 |408 SC(+)F105R13 14177] L=
26 4091 SD(+)F105.R05 44.003| -]
27 4092 SD(+)F105.R06 204349 |
28 411 SD(+)F105.R06 4.267.505| |
29 419 SC(+)F105R13 20520 =]
30 [421 SC(+)F105R13 58443 = |
31 423 SC(+)F105R13 630| L=
32 (4281 SC(+)F10SR13 15616 L=
33 431 SC(+)F105R13 205917 LI
34 |441 SD(+)F105.R06 a829| -]
35 4423 SC(+)F10SR13 61583 |
36  |4428 SD(+)F105.R06 31.882| -]
37 |444 SC(+)F10SR13 41964| L]
38 |446 SC(+)F10SR13 118.669| L~




39 451 SD(+)F105.R06 636173 |
40 491 SC(-F105.R06 490489 |
41 |512 SD(+)F105.R08 16.243| =]
42 [519 SC(+)F10S.R13 1420168 L]
43 531 SD(+)F105.R08 16| =]
44 (471 SD(H)F10SR11 895917| -]
45 601 RD(+)F20.R17 1038543 -]
46 [602 RD)F20.R17 500203 |
47 603 RD(+)F20.R18 11.006| L=
48  |604 RD(+)F20.R18 gl -]
49 [607 RD()F20.R20 226,836 ||
50  [608 RD(+)F20.R18 32061 =]
51 |611 RD(+)F20.R32 8115 L]
52 613 RD(+)F20.R32 6917| =]
53 |614 RD(+)F20.R32 9.200| -]
54 [622 RD(+)F20.R32 66.676| _~_|
55 [623 RD(+)F20.R32 205084 ||
56 624 RD(+)F20.R32 7341 =]
57 |626 RD(+)F20.R32 13.447| =]
58 627 RD(+)F20.R32 19031 =]
59 |628 RD(+)F20.R32 874219 |
60  |635 RD(+)F20.R33 335.151] [=|
61  |641 RD()F20.R23 2244829 |
62  |642 RD(+)F20.R23 107.152| L=
63  |645 RD(+)F20.R24 43.105| -]
64  |646 RD(+)F20.R24 50644 |
65 6581 RD(+)F20.R37 14881 =]
66  |6588 RD(+)F20.R37 24864 |
67  |665 RD(+)F20.R58 30634 |
68 |66 RD(+)F20.R56 94200 -]
69 6811 RD(+)F20.R26 680.591| |
70 6814 RD(+)F20.R29 484.903| -]
71 |701 RC(+)F20.R02 5421692 |
72 |707 RC(+)F20.R03 575945 |
73 [708 RC(+)F20.R02 1.800] |
74 |758 RC(+)F20.R13 126671 =]
75  |765 RC(+)F20.R50 10723 =]
76 1605 RD(+)F20.R19 128852| L]
77 |711 SD(+)F20.R08 58713 LI
78 436 SC(+)F105.R06 499| =]

[+ ]

+ || Salt






Attach Bilant 31.12.18.compressed.pdf

De
SINTOFARM ®

SOCIETATEA COMERCIALA

SINTOFARM S.A.

Inregistrati la Registral Comerfului cu nr. J 40/407/1991 Cod fiscal: 647 Atribut Fiscal RO
Roménia , Bucuresti, Sector 2, Str. Ziduri Intre vi, . 22, TeyFax.021.252.17.15/021.952 24 41

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.31 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2017 de catre :

Persoana juridica: SINTOFARM SA
Judetul: 40-MUN.BUCURESTI
Adresa: localitatea BUCUREST!, sectorul 2, str. Ziduri intre vil, nr. 22, tel. 021.252.17.15
Numar din registrul comertului: J40/140/1991
Forma de proprietate: 34—Societati comerciale pe actiuni
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAE N): 2120-Fabricarea preparatelor farmaceutice
Cod de identificare fiscala: 647

Administratorul societatii, RADULESCU CATIA NICULINA si director economic TARANU
ELISABETA BRINDUSA isi asuma raspunderea

pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2017 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

c) Persoana juridica, SINTOFARM SA + Isi desfasoara activitatea in conditii de

continuitate.
Semnatura,
ADMINISTRATOR, “\fucyn DIRECTOR ECONOMIC,
RADULESCU CATIA NICOE TARANU ELISABETA BRINDUSA

o
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SINTOFARM S.A.

31/12/2018

PROVIZIOANE PT. RISCURI S| CHELTUIELI

I SI PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIERE

lei -

Yz

—

Denumirea provizionului Sold Ia Transferuri Sold Ig
01/01/2018 In cont din cont 31/12/2018
0 0
0
Total 0 0 0
PROVIZIOANE PT. DEPRECIERE ,
= lei -
Denumirea provizionului Sold la Transferuri Sold Ia
01/01/2018 In cont din cont 31/12/2018
Provizioane pt. deprecierea imobilizariior
in curs 0 0
Proviz pt deprecierea stocurilor 0 0
Proviz pt deprecierea creantelor 5,586 484,903 490,489
Total 5,586 484,903 490,489
ADMINISTRATOR, DIRECTOR ECONOMIC,
RADULESCU CATIA NICULINA TARANU ELISABETA








SINTOFARM S.A,

NOTA OF Ul
31/12/2017

lei

Destinatia Suma

Profit net:

- rezerva legala

(=3 [=]

-acoperirea pierderii din anij anteriori

~dividende

- ramas nerepartizat

oo

ADMINISTRATOR, DIRECTOR ECONOMIC,

TARANU ELISABETA

hah—








SINTOFARM S.A.

NOTA 4 OATARE (inclusiv
31/12/18 LEI
Indicatorul Exercitiul curent 2018
0 1

1 |Cifra de afaceri neta 5,999,437
2 |Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) 4,570,814
3 |Cheltuielile activitatii de baza 3,269,623
4 |Cheltuielile activitatilor auxiliare 482 466
5 |Cheltulelile indirecte de productie B18,725
6 |Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 1,428,623
7 |Cheltuiglile de desfacere 155,428
8 |Cheltuieli generale de administratie 2,163,117
8 |Cheltuisli cu proviz.priv.deprec.creantelor (ADM Farm) 484,803
10 |Alte venituri din exploatare 126,671
11 |Rezultatul din exploatare (6-7-8-9+10) 1,248,154

ADMINISTRATOR, DIRECTOR ECONOMIC,

RADULESCU CATIA NICU TARANU ELISABETA

(ol







SINTOFARM SA

NOTA 5.SITUATIA ELOR SI A DATO R

31/12/2018 lei

Sold la Termen de lichiditate
Creante 31 Dec 18 sub 1 an peste 1 an
(col. 2+3)
1] 1 2 3
TOTAL, din care: 4,668,012 4,668,012 0
Clienti si conturi asimilate 4,413,188 4,413,188
Impozit pe profit 4,829 4,629
TVA de recuperat 0 0
TVA neexigibil 31,882 31,882
Debitori diversi 0
Accize de recuperat 126 126
Taxa afisaj platita in plus 0
Concediu medical de recuperat 13,637 13,637
Furnizori debitori 204,349 204,349
Cheltuieli in avans 895917 543,247 352,670
lei
Sold Ia Termen de exigibilitate
Datorii 31 Dec 18 sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
AT (col. 2+3)
0 1 2 3 4
TOTAL, din care: 2,615,258 2,615,258 0 0
Imprumuturi si datorii asimilate 1,420,168 1,420,168
Furnizori 644,306 644,308
Furnizori-facturi nesosite 14,177 14,177
Datorii eu personalul si asigurarile sociale 335,708 335,708
Taxa claw back 118,795 118,795
Impozit pe drept de propriet intelectuala 0
Im pe profit 0
TVA 61,583 61,583
Credite pe termen scurt 0
Clienti creditori 20,520 20,520
ADMINISTRATOR, DIRECTOR ECONOMI C.
TARANU ELISABETA

‘i







INTOFARM
31.12.2018

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S] METODE CONTABILE
Situatiile financiare,la data de 31. 12.2018 ,sunt intocmite pe baza

-pricipiului contabilitatii de angajament.ceea ce inseamna ca veniturile si
cheltuielile se recunosc in momentul angajarii lor si nu in momentul incasarii,respectiv a

-principiul continuitatii activitatii, ceea ce presupune ca intreprinderea isi
continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in
imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia,

-principiu permanentei metodelor, presupunind continuitatea aplicarii acelorasi reguli
si norme privind evaluarea, inregistrarea in contabilitate si prezentarea elementelor
patrimoniale si a rezultatelor » asigurind comparabilitatea in timp a informatiilor
contabile.

-principiul prudentei — valoares fiecarui element fiind determinata in baza acestuj
principiu. Actiunile cotate, detinute de societate sunt evidentiate in bilant la costul de
achizitie, valoarea contabila considerindu-se valoarea justa a acestora,

Imobiliziri i amortiziri
Imobilizérile corporale sunt inregistrate la costul de achizitie. "are T
Conform HG 1553/2003 se poate face reevaluarea imobilizirilor corporale aflate in
patrimoniu la sférsitul anului, in conformitate cu rata inflatiei comunicati de Comisia
Nationald de Statistici. Reevaluarea se va efectua anual in cazul in care rata inflatiei
cumulatdi pe ultimii 3 ani consecutivi depdseste 100%. Valoarea reevaluati a
imobilizirilor corporale se coreleazd cu utilitatea si cu valoarea de piatd a bunurilor

respective,

Stocuri
La intrare, materialele si ambalajele sunt contabilizate la valoarea de achizitie.
Bunurile de natura obiectelor de inventar se Inregistreazi la valoarea de achizitie, fiind
trecute integral pe costuri la darea in folosinta.

Creantele
Creantele in lei sunt inregistrate la valoarea lor nominala iar cele in moneda straina sunt
reevaluate in Lei la cursul de schimb valabil la data bilantului,







Tranzactii in moneda striing
Activele si pasivele in moneda strdina sunt inregistrate in Lei la rata de schimb valabili la
data intocmirii bilantului.
Tranzactiile in monede striiine sunt transformate in Lei la rata de schimb din data

Provizioane
Provizioanele sunt definite ca obligatii cu o scadentd nedefinita si care trebuje inregistrate
in conturi atunci cénd:

DIRECTOR ECONOMIC,
ELISABETA TARANU

ab—"

ADMINISTRATOR,
RADULESCU € / 4








SINTOFARM S.A,
NOTA 7.ACTIUNI SI OBLIGATIUNI

31/12/2018
1. Capital social subscris |a 01.01.2017 9,651,910 lei
Capital social varsat la 01.01.2017 9,651,910 lei
Majorare de capital 2017 0
Capital social subscris la 31.12.201 7 9,651,910
Capital social varsat la 31.12.2017 9,651,910
2. Actiuni 3,860,764 buc
Valoare nominala 2.50 lei
3. Actiuni rascumparate 0 buc.
4. Actiuni emise in timpul exercitiului b A ke Qnbue:
9. Obligatiuni emise 0 buc.

DIRECTOR ECONOMIC,
TARANU ELISABETA

Aol —








NOTA 8
31.12.2018
SC Sintofarm SA

Situatiile financiare anuale ale societatii Sintofarm SA fiind au fost cuprinse in situatiile
financiare consolidate prin metoda punerii in echivalenta. Drept urmare, cheltuielile cu
indemnizatii acordate membrilor organelor de conducere, de administratie, si salariatilor acestei
societati nu figureaza in contul de profit si pierdere consclidat.

a) Indemnizatii brute acordate membrilor organelor de administratie,
conducere, si de supraveghere:

Directori 428.181 lei
Consiliul de Administratie 6.156 lei
b)Fond salarii

Fond salarii platite aferente exercitiului 2.244.829 lei

Cheltuieli cu asigurarile sociale aferente
salariilor si indemnizatiilor Consiliului de Administratie 93.749 lei

c) Numar mediu salariati pe categorii

Numar mediu de salariati este 44 cu defalcarea pe fiecare categorie:
-conducere . 3
-personal operativ. - 41

DIRECTOR ECONOMIC,
ELISABETA TARANU

bt
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S.C. SINTOFARM S.A.

NOTA 9

INDICATORI FINANCIARI PE ANUL 2018
(Toate sumele sunt exprimate in RON)

Coeficientul de indatorare |= Datorii totale Finantare proprie —|
2017 [o.22 2,361,907 10,669,096 ]
2018 0.28 2,615,258 0,306,822
Diferentel (.06
Lichiditate-Rata curenta |= Active curente x ] Pasive curente
2017 |3.37 7,950,158 2,361,907
2018 2.83 7,396,656 2,615258
D -0.54
Lichiditate-Rata rapida |= | (Active curente Stocuri) : | Pasive curente
2017 2.58 7,950,158 1,863,346 2,361,907
2018 2.15 7,396,656 1,772 363 2,615,258
Dy -0.43
Profit net sau
Rata profitului din pierdere din
exploatare = |exploatare Cifra de afceri X 100
2017 -7.70% (471,822) 6,129 648
2018 -20.80% {1,248,154) 5,999 437
Diferentd-13.11% 1
t net sau ]
Rata profitului = |pierdere . | Cifra de afaceri X 100
2017 -|-8.79% {533.84'?] - 5,120,648 ;
2018 -22.71% (1,362,275) 5,999 437
Diferentel-13.92% |
[ ] Profit inainte de
impozitare si
Rata de recuperare a dobanzi si chelt
activelor = |(similare, Total activ X 100
2017 -3.62% (471,822) 13,031,003
2018 -10.47% (1,248,154) 11,922,081
Diferentel-6,85%,
Termen de incasare de In |
clienti = | Clienti Cifra de afaceri |y 360
2017 2093 3,563,333 6,129 648 360
2018 184.6 3,075,863 5,999 437 360
Diferente{-24.71
Termen de plata furnizori | Furnizori Cifra de afaceri |y 360
2017 [35.9 611,702 6,129,648 360 |
2018 39.5 658,484 5,999 437 360
Diferente{3.6
ADMINISTRATOR, DIRECTOR ECONOMIC,
RADULESCU CATIA NICULINA Page 1

s
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S.C. SINTOFARM S.A.

NOTA 9

INDICATORI FINANCIARI PE ANUL 2018
(Toate sumele sunt exprimate in RON)

Rotatia stocurilor |- Stocuri Cifra de afaceri |y 360
2017 109.4 1,863,346 6,129,648 360
2018 106.4 1,772,363 5,999 437 360
Diferente -3.1
Solvabilitatea
patrimoniala = |Capitaluri proprii Total pasiv X 100
2017 82% 10,669,096 13,031,003
2018 78% 9,306,822 11,922 080
Diferente -4%
Rata de indatorare |- Datorii totale Total pasiv X 100
2017 18% 2,361,907 13,031,003
2018 22% 2,615,258 11,922,080
Diferente 4%
Nevoia de fond de Obligatil|
: ___ |rulment , = | Stocuri | +| Creante nefinanciare
2017 6,978,443 1,863,346 6,065,699 950,603
2018 6,185,207 1,772,363 5,607,933 1,195,090
Diferente (793,236)
Capitaluri Active
Capital de lucru = |permanente ~ |imobilizate
2017 5,588,251 10,669,096 5,080,845
2018 4,781,398 9,306,822 4,525,424
Diferente (806,853)
Nevoia de fond de
Trezorerie = | Capital de lucru - [rulment
2017 (1,390,192} 5,588,251 6,978,443
2018 (1,403,809) 4,781,398 6,185,207
Diferente (13,617)
ADMINISTRATOR, DIRECTOR ECONOMIC,
RADULESCU CATIA NICULINA Page 2 ELISABETA TARANU
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TA Vi

31122018
Reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul
fiscal
led
1. Venituri din exploatare 6,067,395
2.Cheltuieli de exploatare 7,315,549
3.Rezultatul din exploatare -1,248,154
4 Venituri financiare 10,723
5.Cheltuieli financiare 124,843
6.Rezultat financiar -114,120
7 .Venituri extraordinare 0
8.Cheltuleli extracrdinare 0
9.Rezultatul extraordinar 0
10.Rezultat brut (rezultat contabil) -1,362,274
11. Elemente similare veniturilor 10,925
12. Elemente similare cheltuieli 0
13. Rezultat dupa includerea elementelor similare
veniturilor/cheltuielilor -1,351,349
11.Amortizarea fiscala
12. Rezerva legal deductibila
13.Total deduceri 0
13.Alte venituri neimpozabile 0
14.Total venituri neimpozabile 0
15.Profit/pierdere -1,351,349
16.Amenzi,confis.,dob. pentru plata cu intarziere si
penalit.datorate catre autorit.romane 14,881
17.Cheltuieli de protocol care depasesc limita prevazuta de
lege 9,865
18.Cheltuisli cu sponsorizarea
19.Cheltuieli cu amortizarea contabila . . —= ety A !
20.Cheltuieli cu impozitul pe profit
21.Cheltuieli cu provizicanele
22.Alte cheltuisli nedeductibile 5,969
23 Total cheltuieli nedeductibile 30,715
24.Total profit impozabil/pierdere fiscala inainte de
reportarea pierderii 1,320,634
. )5.Pierdere fiscala de recuperat din anii precedent]
~ 26. Valoare mijl fixe gr 2
27.Total profit impozabil/pierdere fiscala =1,320,634
28.Impozit pe profit ce se impune cu cota de 16% 0
29.Sume reprezentand sponsorizare in limita prev. de lege
30.Impozit pe profit datorat final 0
31.Impozit pe profit declarat pentru anul de raportare
prin Declaratiile privind obligatiile de plata la bugetul
consolidat
32.Diferenta de impozit pe profit datorat 0
ADMINISTRATOR, DIRECTOR ECONOMIC,
RADULESCU CATIA M1 TARANU ELISABETA
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S.C. SINTOFARM S.A.
BUCURESTI

RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
pentru exercitiul financiar 2018

Societatea comerciala Sintofarm S.A. este infiintatd in baza HG 1224/1990, fiind inregistrats Ia Registrul
Comertului sub nr. J40/407/1991.

Obiectul principal de activitate al societatii consta in producerea si comercializarea de produse chimico-
farmaceutice de bazd, medicamente de uz uman, dezinfectanti, produse cosmetice, dispozitive medicale,
activitate de cercetare si valorificare a acesteia, prestari de servicii pentru terti, activitate de import-export.
Capitalul social este de 9.651.910 RON, iar la 31 :12.2018 este impartit dupa cum urmeaza:

Denumire actionar Nr. actiuni Procent de participare
Generalcom SA 1.080.807 27.99464 %
Interfinance Capital Investement 1.014.184 26.26900 %

Iberestate Intcrnational Holding SA | 593.390 15,36976%

S.LF. Muntenia 502.180 13,00727 %

Pers Fizice 390,902 10,12499 % i
Pers.Juridice 279.301 7.23435 %

Total 3.860.764 100,000 %

Incheierea exercitivlui financiar pe anul 2018 s-a efectuat Cu respectarea legii contabilitatii nr.82/1991,
republicata,

S-a efectuat inventarierea tuturor elementelor patrimoniale, rezultatele inventarierii  fiind reflectate
corespunzator in evidenta contabila.

in conformitate cu datele inscrise in bilantul incheiat la 31.12.201 8, situatia patrimoniala se prezinta astfel:







Modificiiri fatd de anul

Note 311217 i1nznoie precedent
RON % RON % RON in %
ACTIVE FIXE
Imobilizéri financiare 12,250 0.1% 12,250 0.1% . 0%
Imobilizid necorporale 241 465 1.9% 288,194 2.4% 46,720 195
imobiliziri corporale 1.1 4,827,131 37.0% 4,224,981 35.4% (602,150) -12.5%
Total active fixe 5,080,845 © 3008 4525424 I8.0% (555.421) -10.9%
Active cireulante
Stocuri 23. 1,863,346 14.3% 1,772,363 14.9% (90,983) 4.9%
Clienti 1.3 4,900,659 37.6% 4,413,189 37.0% (487.470) 9,9t
Alte creange 24. 282,622 2.2% 298,827 2.5% 16,205 5.7%
Disponibilitd(i banesti 21,112 0.2% 16,361) 0.1% (4,753) -22.5%
Total active circulante 7.067,739 T 542% 6,500,719 54.5% (567,000) 0%
Cheltuieli in avans 882,419 6.8% 895,917 7.5% 13,499 1.5%
Total active 13,031,003 ©  100% 11,922,081 100% {1,108,923) -8.5%
Obligatii
Provizioane = 0.0% - 0.0% .
Fumnizori 2.8, 611,702 4.7% 658,484 5.5% 46,781 7.6%
Clienti creditori 8 0.0% 20,520 0.2% 20,512
Credite bancare 1,411,304 10.8% 1,420,168 11.9% 8,864 0.6%
Alte obligatii de platd 2.6. 338,893 2.6% 516,086 4.3% 177,193 52.3%
Alte imprumuturi E 0.0% ‘ 0.0% -
Obligatii cdtre asociati - 0.0% - 0.0% .
Total obligatii de plati 2361907 7 1R.1% 2,615,258 21.9% 253,351 10.7%
© Patrimoniu net 2.7, 10,669,097~ 81.9% 9,306,823 78.1% (1,362,274) -12.8%
CAPITALURI PROPRII
Capital social 9,651,910 74.1% 9,651,910 81.0% . 0.0%
Rezerve 870,596 6.7% 837,823 7.0% {32,774 -38%
Rezultat reportat 685,437 5.3% 179,364 1.5% (506,073) -73.8%
Rezultat an curent 28, (538.84T)  -4.1% (1,362,274) -11% (823427 152.8%
Profit repartizat - - [ -
Total capitaluri proprii 10,669,096~ §1.9% 9,306,822 78.1% (1,362.274) -12.8%
La
TOTAL PASIV 13,031,003 " 100.0% 11,922,080 100.0% (1,108,923 -8.5%

Durata de rotatie a stocurilor a scazut de la 109,4 zile Tn anul 2017 Ia 106,4 zile in 2018,
Durata medie de incasare a clientilor a scazut de la 209,3 zile in anul 2017 Ia 1 84,6 zile in anul 2018.

Termenul de plata pentru furnizori a crescut de la 35,9 zile in anul 2017 Ia 39,5 zile in anul 2018.







Principalele mase financiare ale firmei prezintd urmétoarea varia

fie in anul 2018 fata de anul 2017

RON
- Capitalul de lucru -806.853
- Necesar in fond de rulment -793.238
" Trezorerie -13.617

Situatia financiara a firmei

pe piata reiese si din ratiunile urmatoare:

| 2017 [ 2018 [ Observatii

d financi
Rata curents 3.37 | 283 ] Reflecta posibilitatea elementelor patrimoniale curente de a se
transforma intr-un timp scurt in lichiditati pentru a achita datoriile
curente. Aceasta rata este considerata satisfacatoare pentru valor
cuprinse intre 1.2 si 1.9
Rata rapida 258 | 215 | Reflecta posibilitatea activelor circulante concretizate in creante sj
trezorerie de a acoperi datoriile curente. Aceasta rata este
considerata satisfacatoare pentru valori cuprinse intre 0.65 si 1.
Rata de indatorare {%6) 18 22 Reflecta capacitatea societatii de g-sj Suporta datoriile din totaly|
surselor de finantare. Aceasta rata este cu atat mai favorabila cu
cat valoarea ei este mai mica.
Solvabilitatea 82 78 Reflecta gradul in care unitatiie patrimoniale pot face fata obligatiilor|d
patrimoniala (%) plata. Ea este considerata buna atunci cand rezultatyl obtinut
depaseste 30%, indicand ponderea surselor proprii in totalul pasivull,
di d ili
Rata profitului din -20.80
exploatare (%) -7,70 Trend nefavorabil
Rata profitului (%) -8.79 | -2271 [ Trend nefavorabil
Rata de recuperare a -3,62 | -1047 | Trend nefavorabil
activelor (%) ]
Datorille totale inregistrate la 31 12.2018 sunt in suma de 2.615.258 RON din care:
-RON-
- | Furnizori 658.484 |
- Clienti creditori 20.520
- Remuneratii si alte datorii priving salariatii si 74.689
colaboratorii |
- Contributii la asigurari sociale 147.689
- Contributii asigurari sociale de sdnétate 58.228
- Contributii pt asig.de munca 13.138 |
- Fonduri speciale
- Impozit pe salarii 41.964 |
- Impozit pe profit
- TVA de plata 61.583
- Taxa claw back 118.785
- Credit bancar (linie de credit BT) 1.420.168
Total 2.615.258








Evolutia contului de profit si

pierdere pe anul 2018 se prezinta astfel;

Modificdri fati de anul

Note 31.12a7 31122018 precedent
RON RON 5 RON in %

Cifra de afaceri 6,129,648 10000 3999437  100.0% (130,211) -2.1%
Cheltuieli de explotare _6.594.114 107.6% 7,315,549  121.9% 721,435 10.9%
Profit brut (464.466) -7.6% (1316112} -21.9% (851,646) 183.4%
Alte venituri din L4
exploatare (inclusiv Sold
D 711) (7,356) -0.1% 67,958 1.1% 75314 1023.8%

F
Profit din exploatare (471,822) “T7%  (1,248,154)  -20.8% (776.332) 164.5%
Venituri financiare 26,401 0.4% 10,723 0.2% (15,679) -59.4%
Cheltuieli financiare 93,426 1.5% 124,843 2.1% 31417 33.6%

F
Profit sau pierdere
financiard (67.025) 1.1% (114,120) -1.9% (47,096) T0.3%
Rezultat inainte de
elemente exceptionale i
impozit pe profit (538.847) -B8%  (1.362,275) 2270, (823.428) 152.8%
Venituri exceptionale 0.0% - 0.0%
Cheltuieli exceptionae - 0.0% - 0.0% -

F
Profit sau pierdere
exceptionala - 0.0% 0.0%
Impozit pe profit - 0.0% - 0.0% -
Profit/Pierdere neta (538.847) -B.8% (1,362,275) .22.7% (823.428) 152.8%

.







Pe scurt, situatia financiara a SC SINTOFARM SA in anul 2018 se prezinta astfel:

pierdere din exploatare - 1.248.154 RON, din care 484.903 RON reprezinta
provizioane pentru creante incerte (ADM Farm — faliment):

- plerdere financiara - 114.120 RON (datorata dobanzilor bancare
aferente liniei de credit si a cursuluy valutar EURO si USD, fiind dependenti de achizitille din import)
pierdere totala - 1.362.274 RON, din care 484,903 RON reprezinta
provizioane pentru creante incerte (ADM Farm - faliment):

In concluzie, prezentam mai Jos cativa dintre indicatorii de baza realizati in 2018:

Cifra de afaceri — 5.999.437 ron, in scadere cu 2.12% fata de anul 201 T

Venituri din exploatare - 6.067 395 ron, in scadere cu 0.91% fata de anul 2017;

Venituri financiare - 10.723 ron, in scadere cu 59,38% fata de anul 201 F i

Total venituri — 6.078.118 ron, in scadere cu 1,16% fata de anul 2017:

Cheltuieli cu personalul — 2.445.730 ron, in crestere cu 4,38% fata de anul 2017 - urmare a majorari
salariului minim garantat:

Cheltuieli cu amortizarea — 680.591 ron, in crestere cu 2,45% fata de anul 201 7

Cheltuieli financiare — 124.843 ron, in crestere cu 22,63% fata de anul 2017 - urmare a majorarii
dobanzii la linia de credit ca efect al cresteri ROBOR s a cursului valutar EURO sj UsD, fiind
dependenti de achizitiile din import:

Total cheltuieli - 7.440.392 ron, in crestere cu 11,24% fata de anul 2017,

Exercitiul bugetar al anului 2018 s-a incheiat cu o cifra de afacer| de 5.999.437 lei, in scadere cu aproximativ
2% fata de anul 2017.

Observatii referitoare Ia cele de mai sus:

Scaderea cifrei de afaceri a avut loc in perioada lanuarie 2018 — Mai 2018, ca urmare a faptului
ca distribuitorii si-au diminuat foarte mult achizitiile in baza anunturilor facute de catre
Ministerul Sanatatii care anuntase Ia finele anului 2017 modificari de preturi ce vor avea loc la
inceputul anului 2018.

Pana in momentul in care Ministerul Sanatatii a anuntat ca » de fapt, aceste modificari vor intra
in vigoare incepand cu 01 01.2019, farmaciile si implicit distribuitorii si-au limitat achizitiile,
fapt ce s-a reflectat in cifra de afaceri a Sintofarm SA .







Legat de pierderea inregistrata in anul 2018, eénumeram mai jos cateva dintre motive:

- Continuarea inregistrarii cheltuielilor in avans din anul 2017 la care s-au adaugat alte
cheltuieli in anul 2018, urmare a inspectiei din Octombrie 2017 si noilor prevederi al
Consiliului Stiintific al ANMDM;

- Cresterea taxei claw back cu un procent de 8% in 2018 fata de 2017 (aceasta taxa nu
poate fi cuantificata in avans avand in vedere ca este stabilita netransparent de catre
CASMB);

- Cresterea costului cu materiile prime cu aproximativ 10% ca urmare a cresterii cursului
valutar pe de-o parte, a majorarii pretului la furnizorii externi, pe de alta parte, precum
si a incetarii activitatii a unui numar considerabil de furnizori agreati, Sintofarm fiind
astfel obligata sa depuna variatii pentru achizitia materiilor prime de la alti furnizori si Ia
alte preturi. Exemplu: pretul la propranolol a crescut de |a 23 usd la 52 usd:

- Cresterea cu cheltuielile de personal, ca urmare a majorarii salariului minim brut pe
tara si a obligativitatii respectarii legislatiei in acest sens.

- Cresterea cheltuielilor cu serviciile prestate de terti, in special serviciul de paza (pentru
a-si alinia si ei salariul agentilor de paza la salariul minim pe economie impus de
legislatie)

- Cresterea cheltuielilor financiare ca efect al variatiilor de curs valutar pe de-o parte, si
€a urmare a cresterii ROBOR, pe de alta parte. Cresterea ROBOR a influentat cresterea
dobanzii Ia linia de credit cu 1.6 puncte procentuale,

REALIZARI IN ANUL 2018

Lucrari realizate in cursul anului 2018 in urma inspectiei ANMDM din anul 2017 si pentru
pregatirea inspectiei ANMDM din anul 2019

Pentru buna desfasurare a intregii activitati a SINTOFARM si in urma inspectiilor de certificare GMP
din anul 2017, precum si pentru pregatirea inspectiei ANMDM din anul 2019, s-au realizat o serie de
lucrari care se regasesc mai jos:

I. Sectia MEA

1. S-a recalificat instalatia aferenta centralei de clima 1 (ce deserveste sectia de Geluri — Supozitoare)
si centralei de clima 2 (ce deserveste sectia de Comprimate);

2. S-au inlocuit filtrele aferente instalatiilor de clima 1 si clima 2:
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12.

13.

14,

15.

S-a efectuat masurarea parametrilor de functionare a celor doua centrale de clima si a particulelor
din spatiile GMP 1 si GMP 2, dupa efectuarea lucrarilor de la punctele 1 si 2:

S-au efectuat verificari metrologice |a toata aparatura din GMP 1, GMP 2, laboratorul de analize
microbiologice, laboratoarele de analize fizico-chimice, atelieryl MEA, depozite:

S-au efectuat verificari PRAM semestrial, conform normelor ISU:

S-a efectuat verificarea si curatarea statiilor de tratare apa uzata din fluxurile GMP 1, GMP 2,
laboratorul de analize microbiologie, laboratorul de analize fizico-chimice, grupuri sanitare, statia de
spalare a echipamentului de protectie precum si tratarea lor cu bioactivatori:

S-au verificat si s-au modemnizat toate generatoarele electrice pentru functionarea in conditii de
siguranta in caz de avarie electrica;

S-a verificat si s-a pregatit pentru iarna instalatia de termoficare interioara (incarcare cu glicol a
chiller-ului) ;

S-au verificat si s-au curatat instalatiile de aer conditionat din birouri, laboratoare, depozite, sectii,
MEA;

S-a efectuat recalificarea instalatiei aferente centralei de clima. 1 (ce deserveste sectia de Geluri —
Supozitoare) si centralei de clima 2 (ce deserveste sectia de Comprimate) in conformitate cu
RBPF:

S-a efectuat revizia anuala a compresorului de aer comprimat comprimat farmaceutic ce
deserveste spatiile curate din GMP 1 si GMP 2:

S-au efectuat lucrari de imbunatatire a activitatii desfasurate in cadrul laboratorului GC - parter, in
conformitate cu masurile dispuse de ANMDM (inlocuire panouri termopan, reparatii si zugraveli) si
dotarea cu dezumidificatoare;

S-a refacut hidroizolatia la terasa cladirii Clima 2:

S-a refacut izolatia tubulaturilor exterioare care deservesc statia de Clima 2

S-a efectuat revizia si recalificarea instalatiei de productie si transport apa purifcata pentru spatiile

GMP 1 si GMP 2 si dotarea echipamentului de productie cu un conductometru conform solicitarilor
ANMDM:







16.

17.

18.

19,

20.

21,

22.

S-a montat un sistem de monitorizarea si avertizare a parametrilor de functionare la cele cinci
incubatoare de la laboratoryl de microbiologie:

S-a dotat laboratorul de microbiologie cu un minifrigider securizat pentru depozitarea virusilor si
bacteriilor periculoase (salmonela, e-colii, stafilococi, pseudomonas, etc) conform masurilor impuse
de ANMDM in urma inspectiei de control;

S-au realizat hartile de presiune si de clasificare a zonelor pentru spatiile GMP, schema izometrica
apa purificata si schema Izometrica aer comprimat, conform solicitarilor ANMDM rezultate in urma
controlului din anul 201 [

S-au dotat masinilor de comprimat TX din spatiul GMP 2 cu detectoare de metale;

La trusa de greutati din anul 2017, s-au achizitionat alte etalon impuse de catre ANMDM cu ocazia
controlului din anul 201 7 4

S-a efectuat calificarea GMP a celor doua sisteme de Insciptionat pliante achizitionate in anul 2017:

S-a modernizat sistemul de protectie al echipamentului de umplut tuburi, precum si dotarea
acestuia cu o fereastra de vizitare care permite vizualizarea nivelului de gel din tancul de incarcare:

Il. Departamentul Tehnic — RA J

Medicamente si dispozitive medicale - documentatii rezolvate |a ANMDM si Ministerul Sanatatii

S-a depus documentatia de completare ceruta de ANMDM pentru cele 31 de medicamente depuse
la reautorizare, in conformitate cu noug legislatie:

S-a depus documentatia pentru variatiile la APP cerute de ANMDM si EMA, in conformitate cu
modificarile aparute:

S-a depus documentatia de completare ceruta de ANMDM pentru produsele aflate in procedura de
obtinere a APP: LORATADINA SINTOFARM 10 mg comprimate, KETOPROFEN 100 mg
Supozitoare si NEVRALGIO comprimate:

S-au depus la ANMDM studii pentru produsele Uscosin, Diclofenac Sintofarm 12,5 mg
Supozitoare, Fenilbutazona, Bisacodil, in vederea reinnoirii autorizatiei de punere pe piata;

S-a intocmire si s-a depus documentatia referitoare la solicitarea transferului APP Centralgin si
Paracetamol Centrofarm de la Centrofarm catre Sintofarm si s-a obtinut aprobarea acestuj transfer:

S-au efectuat audituri externe pentru substantele Piracetam si Clonidina, achizitionate din import;
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S-a intocmit si s-a depus adresa catre ANMDM privind solicitarea solutionarii dosarelor depuse de
Sintofarm in decursul ultimilor 12 ani;

S-a intocmit si s-a depus documentatia de sustinere a cererii privind modificarea denumirii
produsului Proclorperazina in Vomstop;

S-au intocmit si s-au depus la ANMDM declaratiile de export in Turkmenistan pentru Paracetamol
125 si 250 mg supozitoare;

S-a intocmit si s-a depus la ANMDM solicitare de actualizare a Autorizatiei de fabricatie Anexa 8,
prin infroducerea medicamentelor Paracetamol 125 si 250 mg supozitoare pentru export in
Turkmenistan;

S-au obtinut declaratii de export avizate de ANMDM si Anexa 8 la Autorizatia de fabricatie
modificata;

S-a intocmit dosarul necesar pentru export al produselor de mai sus:

S-a purtat corespondenta continua cu firma Rompharma, s-au intocmit si s-au transmis documente
solicitate in vederea exportului de Paracetamol si microclisme in Turkmenistan:

S-a obtinut inregistrarea microclismelor Sintofarm in Republica Moldova;
S-a intocmit dosarul necesar pentru exportul microclismelor in Republica Moldova:

S-a efectuat traducerea si completarea formularelor pentru inregistrarea produselor Sintofarm in
Libia, prin firma Rompharma:

S-a efectuat traducerea si s-au completat formularele pentru inregistrarea produselor Sintofarm in
Vietnam, prin firma Rompharma;

S-a purtat corespondenta continua atat prin email, cat si telefonic, pentru asigurarea continuitatii
stocurilor de dispozitive medicale — microclisme si supozitoare cu glicerina cu furnizorul italian;

S-a efectuat traducerea in limba romana si transmiterea catre furnizorul italian a unor texte
solicitate in vederea modificarii ambalajelor si a prospectului dispozitivelor medicale produse;

S-au intocmit si s-au depus la ANMDM SI Ministerul Sanatatii nenumarate adrese prin care am
solicitat excluderea de la obligativitatea serializarii medicamentelor RX produse de catre Sintofarm,
neprimind niciun raspuns favorabil:







- Caurmarea paragrafului anterior, am fost obligati sa ne aliniem cerintelor eluropene privind
serializarea medicamentelor cu prescriptie. In acest sens, am intreprins urmatoarele actiuni:

Furnizare date initiale catre EMVO,
Furnizare date detaliate catre EMVO si incheiere contract.
Obtinere aprobari de la EMVO, verificare status legitimitate companie Sintofarm.
Realizare proces tehnic de inregistrare in portalul EMVO prin parcurgerea etapelor solicitate de EMVO,
respectiv furnizarea de detalii privind conexiunea, verificari in mediile IQE, ITE si PRD.
5. Realizare conexiune cu hub-ul European, creare si instalare certificate necesare pentru asigurarea

B wn

sigurantei fluxului de date.
6. Corespondenta continua cu EMVO,

- S-au intocmit si s-au depus documentatii pentru actualizarea Anexei 3 la APP, in vederea
serializarii, referitor la 17 medicamente RX produse de Sintofarm: Antalcol, Clonidina, Diclofenac
12,5 mg sup, Diclofenac 100 mg sup, Fenilbutazona, Fosfat de codeine, Indometacin, Piracetam,
Piroxicam, Prednison, Propranol 10 si 40 mg, Sinergolin 10 si 30 mg, Sintocalmin, Proclorperazina
5 5i 25 mg;

lll. Departamentul Aprovizionare, Administrativ, Responsabil PS / SSM / MEDIU

1. Aprovizionare:
S-au achizitionat materii prime conform listei furnizorilor aprobat pe 2018, S-a urmarit mentinerea preturilor
materiilor prime pentru cei mai importanti furnizori Gapuma, Selectchemie, D'Orland, Astron, HSH, etc. S-a
urmarit livrarea la timp si in cele mai bune conditii a materiilor prime pentru a nu intarzia productia sectiilor, S-a
urmarit respectarea calitatii materilor prime pentru productia de medicamente conform listei de furnizori agreati
precum si fisei tehnice a produsului. S-a urmarit receptia marfuriilor sa indeplineasca toate standardele impuse
de GMP privind ambalajul, etichetarea, culoarea si buletinul de analiza al preduselor.
S-a urmarit mentinerea legaturii dintre departamentul calitate si furnizorii de materii prime in legatura cu orice
cerinta legala necesara ANMD, insemnand completare de specificati g produsului, analize suplimentare,
schimbarea site-ului de lucru a producatorului, alegerea unui alt producator de materie prima samd.

S-au intocmit procedurile vamale pentru produsele din afara UE, acceasta insemnand pregatirea documentatiei
si a actelor pentru vamuire precum si ridicarea produselor din Vama Otopeni.

S-au transmis datele privind alcoolul etilic neaccizat precum si preluarea acestuia din depozitul Coman Product,
urmarind calitatea acestuia precum si incarcarea si descarcares alcoolului,

S-au achizitionat de materiale de curatenie sj igienizare a sectilor GMP precum si a birourilor administrative.
Achizitia s-a afectuat |a fiecare 2 luni, urmarind preturile cele mai bune, raportate Ia calitate/pret. S-au
achizitionat detergenti noi care sa indeplineasca toate standardele pentru “camerele curate” ale sectiilor
urmarind ca acestea sa indeplineasca toata documentatia legala conforma cu ANSWVSA
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S-a achizitionat saptamanal hartie Xerox in functie de nivelul de tiparire precum si urmarirea reducerii
consumului de hartie conform fisei postului responsabil de mediu.

S-a urmarit constant ca materialele de papetarie sa fie disponibile tuturor sectiilor precum si personalului TESA
si achizitionarea de rechizite in functie de bugetul disponibil precum si dupa cele mai bune oferte.

S-au achizitionat echipamente de birou, calculatoare, laptop, routere urmarind intotdeauna cel mai bun pret
raportat la calitate si beneficil pentru fiecare loc de lucru.

S-au achizitionat echipamente de lucru noi pentru fiecare nou anagajat din sectie, precum si echipamente de
protectie (bonete, botosei, halate de unica folosinta, masti) urmarind intotdeauna respectarea legislatiei precum
si cel mai bun pret privind calitatea echipamentului de lucru si protectie,

S-au achizitionat recipiente noi pentru manipularea materiei prime si a produsului finit precum si carucioare rioi
pentru aceste,a urmarind ca transportul tuturor produselor sa se faca in deplina siguranta.

S-au achizitionat neoane si becuri precum si canturi noi pentru mobilierul din sectie. S-au achizitionat europaleti
pentru depozitarea materiilor prime din depozit.

S-au achizitionat reactivi pentru analiza pentru cele 2 laboratoare, urmarind cerintele impuse de acestea,
conform datelor si referatelor, precum si transportarea acestora de la furnizori.

Pe langa achizitile uzuale sau ciclice au aparut si achizitii neprevazute, ca de exemplu vas we, furtunuri pentru
sectie, baterii noi pentru chiuveta, intrerupatoare, filtre etc.

2. Administrativ:
S-a mentinut curatenia in birourile administrative precum si pe holurile cladirii, urmarind in permanenta
curatenia si buna functionare a depozitarii si eliminarii deseurilor menajere dar si selective.

S-a urmarit ca toate sistemele de iluminat din cladire sa fie in buna functionare iar in caz contrar s-a procedat la
inlocuirea lor.

S-a urmarit starea dozatoarelor de apa cat si bidoanelor de apa si in functie de caz s-a achizitionat apa sau s-a
chemat firma de mentenata conform contractului cu La Fantana.

S-a urmarit programul de dezinsectie si deratizare eleborat cu asigurarea calitatii si respectarea acestuia:

integritatea curselor pentru rozatoare si achizitia de momeli sau custi noi, stropirea in interiorul cladirii doar cu
substante aprobate de A.N.S.V.8.A. samd.
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S-au urmarit indeplinirea sarcinillor femeii de serviciu conform cu fisa postului si spalarea doar cu produse
adecvate penfru fiecare suprafata de lucru aprobata conform propriilor instructiuni

S-a urmarit mentinerea si rezolvarea oricarei probleme a firmei de paza semnalata: camere de filmat
nefunctionale, iluminat defectuos in perimetrul obiectivului de paza samd.

S-a urmarit respectarea locului de fumat precum si a curatenii din jurul acestuia.
Am elaborat planul de interventie in pericada de iarna: echipamente de deszapezire, sare, material
antiderapant, cat si persoanele care intervin pe perioada decembrie februarie 2019,

Pe langa aceste sarcini, s-au indeplinit si alte cerinte precum transportarea anumitor echipamente de lucru sau
personal al societatii in functie de sarcina de serviciu: mers la banca, la service, la ANMD, la IBA samd.

3. Responsabil PSI/SSM
S-a efectuat instructajul trimestrial pe partea de PS| si SSM, precum si instructajul obligatoriu la angajare, cat si
instructajul personalului TESA la 6 luni. S-a urmarit legislatia pe partea de PSI si S5M in vederea respectarii
legilor in vigoare precum si documentatia necesara in vederea unui control din partea organelor abilitate. S-a
urmarit organizarea, coordonarea si monitorizarea activitatilor de prevenire si protectie, in conformitate cu
legislatia specifica in vigoare (Legea nr. 319/2006 si H.G. nr. 1.425/20086).

S-a urmarit dotarea personalui din fiecare sectie cu echipament de lucru si protectie, precum si schimbarea
acestora in cazul deteriorarii.

S-a urmarit evidenta stingatoarelor precum si schimbarea si verificarea acestora In functie de data de expirare
conform cu eticheta precum si cerintelor legale. S-a urmarit constant ca stingatoarele precum si marcajele
acestora sa nu fie deteriorate sau mutate si s-a procedat la inlocuirea lor.

S-a urmarit respectarea deciziilor interne privind locul de fumat.

4. Responsabil mediu;
Am incheiat un nou contract cu o firma de salubritate ce poate valorifica deseurile reciclabile.

S-a efectuat evidenta deseurilor reciclabile precum si deseurilor menajere conform cu legislatia in vigoare.

S-au depus rapoartele cafre oganele abilitate conform autorizatiei de mediu, pana la 31 martie, adica
valorificarea deseurilor, eliminarea apelor uzate precum si nivelul noxelor datorate centralel de incalzire.

S-au achizitionat recipiente marcate conform legislatiei in vigoare in vederea respectarii selectiei deseurilor,
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S-au urmarit constant deseurile ce sunt aruncate in containere, respectarea inscriptiei de pe aceste recipiente
precum si anuntarea la timp a firmei de salubritate pentru a le elimina sau a le valorifica, Aceasta operatiune
are loc lunar pentru deseurile menajare iar pentru cele ce pot fi valorificate la 2 saptamani,

S-a urmarit respectarea deciziilor interne privind aruncarea cartoanelor si a materialelor plastice in containerele
marcate special pentru aceste deseuri.

S-a urmarit reducererea de hartie conform fisel postului responsabil de mediu, prin tiparirea fata-verso precum
si prin facturi electronice cu producatorii de materii prime, precum si stocarea de informatii pe un mediu
electronic,

IV. Sistemul de management al calitatii

1. S-au efectuat lucrari necesare mentinerii certificatului GMP pentru cele 3 fluxuri de fabricatie:
comprimate-drajeuri, geluri, supozitoare — in conformitate cu Regulile de Buna Practica Farmaceutica:

2. Intocmirea documentatiei pentru auditul de supraveghere a sistemelor de management al calitatii si
sigurantei alimentului conform referentialului SR EN ISO 22 000 : 2005 $i SR EN ISO 9001 : 2015:

3. Cursuri externe de pregatire personal in conformitate cu cerintele RBPF ;

- COURSE 1 GMP Basic Training Pharma Part 1-3 — Sef tehnic RA, Sef Control Calitate, Tehnolog
(pret aprox 250 euro/persoana)

- GMP eLearning COURSE 7 Cold Chain — Sef Asigurarea Calitatii (pret aprox 75 euro)
4. Intocmirea si verificarea documentatiilor in urma calificarilor pentru:
o Spatii curate

o Toate utilajele de pe fluxurile GMP 1 (supozitoare si geluri) si GMP 2 (comprimate albe si
colorate)

o Instalatie aer comprimat farmaceutic

o Instalatie apa purificata si instalatie apa distilata

o Metrologie

o Masurarea particulelor in spatiu clasificat GMP 1 si GMP 2
o Toata aparatura din laboratorul de analize microbiologice

o Toata aparatura din laboratorul de analize fizico-chimice
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5. Alte activitati care au fost intreprinse in cadrul departamentului Asigurare calitatii:

- Audituri interne: toate sectiile, serviciile din cadrul companiei (productie, control calitate, depozite, MEA-
Utilitati, aprovizionare, etc)
- Audituri externe (pentru substanta activa Clorquinaldol la MEDUMAN SA Romania)
- Audit recertificare 1ISO 9001:201 5, HACCP 22000:2008
- Instruire interna:
- personalul operator - instruire sj evaluare la 2 luni efectuata de seful locului de munca
- sefi servicii instruire si evaluare de 2 ori pe an efectuata de catre serviciul AC
- Instruire externa:
- Curs auditor si tranzitie de la I1SO 9001:2008 la ISO 9001:2015 — Sef AC, Specialist AC (pret aprox
750 leilpersoana)
- Revizie Manualul Calitatii i Sigurantei Alimentului — actualizare confrom noului standard ISO 9001:2015
- Elaborare/revizie obiective §i politica in domeniul Calitatii i Sigurantei alimentului
- Revizuire proceduri, specificatii, note tehnologice:
- Proceduri tehnice de lucru (Functionarea si curatarea echipamentelor de fabricatie PTL 01, PTL 07,
PTL 10, PTL 22, etc)
- Proceduri Control Calitate (Control in proces Nevralgio PCC 19, Control in proces Saprosan PCC 55,
Salvarea si recuperarea datelor electronice PCC 128, etc)
- Proceduri Control Organizatorice (Elaborarea procedurilor si specificatiilor PCO 01, Codificarea
materiilor prime PCO 17, Controlul si monitorizarea mediului PCO a6)
- Specificatii materii prime (Gliceride de semisinteza, Dietanolamina, Diclofenac sodic, Clorchinaldol,
etc)
- Recalificari echipamente de control
- Recalificari utilitati-apa purificats
- Recalificéri echipamente de fabricatie
- Revalidarea curateniei
- Revalidari procese de fabricatie
- Reevaluare furnizari
- Verificarea indeplinirii acfiunilor corective propuse prin auditurile interne si cele ale autoritatii de inspectie
- Actiuni de fmbunatatire a Sistemului de management al calitatii si sigurantei alimentului prin calcularea
indicatorilor de performanta
- Analiza calitdtii medicamentelor prin monitorizarea parametrilor de fabricatie, parametrilor analitici, stabilitatii,
schimbarilor, deviatiilor, variatiilor, sistemului farmacovigilenta si studierea tendintelor acestor parametri
- Analiza i monitorizarea parametrilor conditiilor de mediu: sistemul HVAC, aer comprimat, apa purificata
- Intocmirea documentatiei pentru obtinerea Avizului pentru Cloramina T pulbere
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V. Sistemul de farmaco-vigilenta

In domeniul farmacovigilentei, pentru anul 2018, am avut in vedere urmatoarele obiective:

- Participarea activa la implementarea, mentinerea s imbunatatirea Sistemului de Farmacovigilenta
in conformitate cu cerintele legisiative in vigoare in domeniy| productiei de medicamente:

-  Participarea activa la implementarea, mentinerea si imbunatatirea Sistemului de Management al
Calitatii conform Ghidului de buna practica de fabricatie pentru medicamentele de uz uman;

- Colaborarea la implementarea politicii Sintofarm SA in cea ce priveste calitatea si siguranta
medicamentelor.

Ne-am ocupat de detectares precoce a reactilor adverse si a interactiunilor produselor medicamentoase, prin
urmatoarele actiuni;

* monitorizarea frecventei reactiilor adverse cy noscute;

* Identificarea factorilor de risc si a mecanismelor fundamentale ale reactiilor adverse;

* estimarea aspectelor cantitative privind factorii de risc;

* analiza si difuzarea informatiilor necesare prescrierii corecte si reglementarii circulatiei produselor
farmaceutice;

* evaluarea si comunicarea raportului risc/beneficiu pentru toate produsele medicamentoase existente pe
piata.

Aceste obiective au fost indeplinite prin sistemele informatice puse la dispozitie de catre EMA (AGENTIA.
EUROPEANA A MEDICAM ENTULUI.

De asemenea, in cadrulyi serviciului de Farmacovigilenta, au mai avut loc urmatoarele actiuni:

- S-a efectuat transmisia electronica de informatii prin formatul electronic: Euddravigilance product
report message(XEVPRM) pentru produsele medicale autorizate:

- S-au transmis in format electronic conform ghidarilor detaliate si documentatiei de suport, folosind
termeni si definitii specifice, setul de informatii XEVMPD, tipuri de operatiuni specifice, informatii despre
calitatea medicamentelor , cerinte legale despre detinatorii autorizatiilor de punere pe piata;

- S-a generat XEVPRM (extended Euddra Vigilance Product Report Message) folosind
XEVMPD(Extended Euddra Vililance Medical Product Dictionary) prin EVWEB (euddra Vigilance-Web)
pentru raportarea obligatorie catre Agentia Europeana a medicamentulul / Euddravigilance (retea de
procesare si un sistem de management a informatiilor primite pentru raportarea si evaluarea reactiilor
adverse suspecte in Comunitatea Europeana) a datelor cerute;

- S-araspuns in continuare cerintelor sistemului Euddravigilance:

- S-a efectuat transmiterea electronica a Informatiilor catre EMA conform Regulation (EU) no.1235/2010
a Parlamentului European si a Consiliului European carestabileste procedurile pentru autorizarea si
supervizarea produselor medicale de uz uman;
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S-au verificat , revizyit si s-au adus la zi toate Procedurile Sistemului de Farmacovigilenta:
S-a verificat pentry aducerea la zi a Dosarului Standard al Sistemului de Farmamvigilenta.{DSEFV}
S-a raspuns la toate solicitarile ANMDM:
S-a facut raportare sj comunicarea pentru notificarea, cand este cazul, a ANMDM si profesionistilor din
domeniul sanatatii, cy privire la schimbarile survenite la nivelul balantej rige — beneficiu a produselor
medicamentoase Sintofarm;
S-a lucrat la solicitarile ANMDM in ceea ce priveste obtinerea Autorizatiei de punere Pe piata, pentru
diverse produse Sintofarm SA;
S-a intocmit Planul de Management al Riscului s Rezumatul Sistemului de Farmacovigilenta pentru
diverse produse Sintofarm SA;
S-a lucrat la Planul de management al risculuj (PMR) si Rezumatyl Sistemului de Farmacovigilenta
pentru diverse produse Sintofarm SA. varianta imbunatatita ,conform Modului V Sistemul de
management al riscului;
In toata aceasta perioada s-a tinut In Peérmanenta legatura ( prin chestionare specific) cu medicii si
depozitele farmaceutice din teritoriu in ceea ce priveste raportarile de reactii adverse:
S-a accesat zinic site-ul www.sintofarm.ro in vederea preluarii eventualelor sesizari referitoare |a
reactiile adverse ale produselor societatii (nu au fost raportate reactii adverse la produsele fabricate de
Sintofarm);
S-au implementat in baza de date a Agentiei Europene a Medicamentului toate Medicamentele pe care
le produce Sintofarm SA:
In cooperare cu PCFV s-a corepondat zilnic cu Agentia Europeana a Medicamentului( EMA) pe
_probleme de Earmgcw}gilenta si eventuale raportari de reactii adverse la produsele Sintofarm.

CONSILIUL DE ADMINISTRATI
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT 5

Ciitre Actionarii,
SINTOFARM S.A.

Opinie

I Am auditat situajiile financiare individuale anexate ale societdfii SINTOFARM S.A.
(“Societatea™), cu sediul social in Bucuresti, Sector 2, str. Ziduri intre vii nr.22,
identificata prin codul unic de inregistrare fiscald 647, care cuprind bilantul la data de 31
decembrie 2018, contul de profit §i pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si
situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data. precum
si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2018 se identifica astfel:

Activ net/Total capitaluri proprii 9.306.822 lei |
Rezultat net al exercitiului financiar (pierdere) -1.362.274 lei |

3 In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a pozitiei
financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2018 precum si a performantei financiare
si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in
conformitate cu Ordinul Ministruluj Finantelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 cu
modificdrile ulterioare (“OMF 1802™).

Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA™) si Legea nr.162/2017 (»Legea'). Responsabilitatile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit
al situatiilor financiare™ din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate,
conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care







sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Legea, si ne-am
indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinfe si conform Coduluj IESBA.
Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

5 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea §i nici declarafia nefinanciara,

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu
exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un
fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea,

In legatura cu auditul situaiilor financiare pentru exercifiul financiar incheiat la 31
decembrie 2018, responsabilitatea noastri este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului. say
daca ele par a fi denaturate semnificatiy.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMF 1802, punctele 489-
492,

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate
aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmil, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMF 1802, punctele 489-492,

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2018, ni se cere sa raportam daca am identificat
denaturari semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

6 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu OMF 1802 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite
de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.







7

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile. fie nu are nicio alta alternativa realista
in afara acestora,

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie
de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca
acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, uate
in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

¢ Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri
de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a
unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern.

* [Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de 2 exprima
o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

¢ Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

¢ Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestes, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.







* Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa
rezulte intr-o prezentare fidela.

11" Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern. pe care le identificam pe
parcursul auditului,

Bucuresti 29.03.2019,

In numele,

C.LP.L. EXPERT AUDIT S.R.L.
Cu sediul social in Bucuresti, sector 2, str. Fabrica de Gheata nr. 19, Bloc 96, ap.38
Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu numarul 559/19.01.2005

Numele semnatarului: PETRE LENUTA
Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu numarul 866/30.06.2001








SINTOFARM S.A.

BILANT
la 31.12.2018
Muodifichiri fafa de anul
Indicatpri Note 31247 31.12.18 precedent
RON e RON b RON in %a
Imobilizhn
negorporale 11 12.250 0,1% 12.250 0,1% - %%
Imohbilizdri corporale 1.2, 241 466 1.9% 288 154 24% 46,728 19.4%
Imobilizati financiare 1.3, 4.827.130 37.0% 4324981 35,4% {602, 149) -5 1%
Total active fixe 5.080.846 39,0% 4525425 38,0% (555.421) =109%
Stocuri 1 863 346 14,3% 1.772.363 14,5% (90 G83) -4.9%
Clienti 5 4,900,659 3T 6% 4413189 3708 {487 .470) -8.9%
Alte creanje 282622 2.2% 298 827 2.5% 16.205 5.1
Disponibilitii binesti 21.112 0,29% 16,360 0,1% {4.752) ~27. 5%
Total active
cirentante T.067.739 54.2% 6,500,739 54,5% (567.0040) -B,0%
Cheltuieli in avans BE2 419 6, 8% 895817 7.5% 13,498 1.5%
Total active Lﬂﬁl.ﬂlﬂ 100% 11.922.081 L% (1.108.923) A, 5%
Proviziosne - 0,0% - 0, 04% .
Furnizori £ 611,702 4.7% 658 484 5.5% 46,782 7.6%
Clienti creditori . 0,0% 20520 0,.2% 20,512 256400 (%
Credite bancare 1.411.304 10,8% 1.420.168 11.9% B Be4 (.6%
Alte obligatii de plaa 318 894 2.6% 516087 4,3% 177.193 32 3%
Total abligatii de
plati 2,361,908 18,1% 2.615.259 21.9% 253351 10, 7%
Patrimoniu na 10,669 096 51.9% 9.306.822 78.1% (1.362 274) =12 8%
Capital social T 9651 910 T4, 1% 2.651.910 B1.0% - 0,0%
Rezerve din reevalunre B3.253 0,6% 50479 0,4% (32.774) -39.4%
Rezerve legale 351,130 2.7% 351,130 2.9% - 0,08
Alte rezerve 436213 3% 436213 3% - 0,0%%
Reszultat reportat GBS 437 5.3% 179364 1,5% (506.073) =73 B0
Rezultat an curent (538.847) =4, 1% (1.362.274) =1 1% (B23.427) 152.8%
Profit repartizar = 0,(r% . 0,0% -
Total capitaluri
mrﬁ 7. 10,669 (1596 Rl 9% 9,306,822 T8.1% {1.362. 274} =12.8%
TOTAL PASTV 13030004  100,0% 11.922 081 100,0%  (1.108.923) -8, 5%








SINTOFARM SA

CONTUL DE REZULTATE
PE ANUL 2018
Modificiri fati de
Nate 31.12.17 3L12.18 anul precedent
RON o RON Yo RON in %

Cifra de afaceri 4 6.129.648 100.0%  5.999.437 100,0%  (130.211) <2,1%
Cheltuieli de exploatare (6.594.114) -107,6% (7.31 3.549)  121,9% (721.435 ) 10,9%
Profit brut 4 (464.466) -7.6% (1.316.1 12)  -21.9% (851 L46)  183,4%
Alte venituri din
exploatare 4 (7.356) -0.1% 67.958 1,1% 75314
Alte cheltuieli din
exploatare - - -
Profit din
exploatare 4 (471,822 -1.7% (1.248.154)  -20.8% (776.332)  164,5%
Venituri financiare 26.401 04% 10.723 0.2% (15.678) -58.4%
Cheltuieli
financiare (93.426) =1,5% (124.843) -2,1% (31417 33,6%
Profit sau pierdere
financiard (67.025) -1L1%  (114.120) -1.9% (47.095) 70,3%
Rezultat inainte de
elemente
exceptionale si
impozit pe profit (538.847) -B.8% (1.362.274) -22.7% (823.427)  152.8%
Impozit pe profit - 0.0% - 0.0% -
Profit/Pierdere
neta (338.847) -B.8% (1.362274) -227% ¢ 823427 152.8%








8.C. SINTOFARM S.A.

Situatia fluxurilor de trezorerije

la data de 31.12.2018
RON
Metoda indirecta jl Suma

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare [

| Rezultat net | -1.362.274
Modificarile pe parcursul pericadei ale capitalului circulant | 398.287
Ajustari pentru elementele nNemonetare si alte elemente incluse in
activitatile de investitii 1.165.4594
Numerar net din activitati de exploatare(A) 201.507
Fluxuri de numerar din activitati de investitij
Achizitiii imobilizari necorporale si corporale -125.189
Vanzari imobilizari corporale 0
Numerar net din activitati de investitii (B) -125.169
Fluxuri de numerar din activitati de finantare

| Dobanzi incasate 1
Dobanzi piatite -84.208
Credite bancare 100.000
Rambursari credite bancare -86.882
Numerar net din activitati de finantare (C) -81.080
Cresterea neta a numerarului si a echivalentelor de numerar
A+B+C) -4.752
Numerar la inceputul perioadei 21.112
Numerar la sfarsitul perioadei 16.360 |
Cresterea/descresterea neta a numerarulul si a echivalentelor de
numerar (A+B+C) | ~4.752








5.C. SINTOFARM 5.A,

Situatia modificarilor capitalului propriu

la data de 31.12.2018

RON
Cresteri Reduceri
Sold la 31
Soldla | Total, din Prin Total, din | Prin decembrie
Element al capitalului propriu ianuarie 2018 | care transfer | care transfer 2018
0 1 2 3 4 5 2]
Capital subscris varsat 9.651.910 9.651.910
Prime de capital 1] 1]
Rezerve din reevaluare 83.253 32774 50.479
Rezerve legale 351.130 351,130
Rezerve statutare sau
| contractuale 0 0
| Alte rezerve 436.213 436213
Rezerve din conversie 0 1]
Rezultatul reportat 0 0
Sold creditor 685.437 363.225 32774 R69 0K 538.847 179,364
| Sold debitor 0 0
Rezultatul exercitivlui financiar 0 a
Sold ereditor 1] 0
Sold debitor 538.847 1.362.274 538,847 5318.847 1,362,274
Sold debitor ct.129, profit
| repartizat 0 0
Total capitaluri proprii 10.669.096 | 999049 32774 363225 0 9.306.822
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S.C. SINTOFARM S.A.
Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018

(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

L. ACTIVE IMOBILIZATE
L.1 Imobilizfiri necorporale

a. Valoarea brutd
Sold la Id la
01.01.2018 Cresteri | Reduceri 31?1.1013
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de
dezvoltare 479,842 82.844 0 562.686
Alte imobilizari 685,104 20,022 0 705.126
Avansuri si imobilizari corporale in curs 0 0 1] ]
TOTAL imobiliziri necorporale 1.164.946 102.866 0 1.267.812
b. Amortizare
— Amortizare Sokd i
a : 2 old la
3122018 | it | Reduceri | RO
exercitiului
Cheltuieli de constituire si cheltuieli de
dezvoltare 456.405 15.511 0 471916
Alte imobilizari 467.076 40.626 0 507.702
Avansuri si imobilizari corporale in curs 0 0 0 0
TOTAL amortizare 923.481 56.137 0 979.618
¢. Valoarea riimasi(valoarea netd) 241.465 X X 288.194
1.2 Imobiliziri corporale
a. COST (valoarea brutii)
dla Sold

31 .1?;013 Cregterl | Reducer 31.12.2011:
Terenuri 685,389 0 0 685.389
Constructii 3.892 397 0 0 3.892.397
Instalatii tehnice si masini 4.025.033 13.803 0 4.038.836
Mobilier si alte mijloace fixe 148.479 8.500 0 156.979
Avansuri 5i Imobiliziiri corporale in curs 1] 0 0 1]
TOTAL imobilziri corporale 8.751.298 22.303 0 8.773.601
b. Amortizare

Biltie | S Sold Ia
a i . o
suizaog | r::f.:::ﬁ Reduceri | 4, 122018
exercitiului

Terenuri 0 0 0 0
Constructii 811.390 308.688 0 1.210.078
Instalagii tehnice s5i masini 3.019.973 208.585 0 3.228.558
Mobilier si alte mijloace fixe 02.804 17.180 0 109,984
Imobiliziri corporale in curs 0 1] 0 0
TOTAL amortizare 3.924.167 624.453 1] 4.548.620
Ajustarea valorilor pentru depreciere 0 0 0 0
¢. Valoarea rimasd (valoarea neti) 4.827.131 X X 4.224.981
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S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dace nu este specificat altfel)

1.3 Imobiliziri financiare

la : 2
3].12?2[313 Cresteri | Reduceri | 12?;:;1':
Alte creante imobilizate 3.500 0 ] 3.500
Alte titluri imobilizate 8.750 ] 0 8.750
TOTAL imobiliziri financiare 12.250 0 0 12.250

Duratele de viati estimate ale mijloacelor fixe, utilizate de societate. sunt
cu HG 2139/2004. Societatea nu a stabilit durate

prin reglementirile fiscale.
Societatea utilizeaza metoda amortizirii limare.

2. Ajustari si Provizioane

in conformitate

de functionare diferite de cele stabilite

AJUSTARI PT.DEPRECIERE

Denumirea provizionului Sold la Transferuri Sold la
01.01.2018 In cont din cont 31.12.2018

Ajustari pt deprecierea creantelor 5586 | 484903 0 490.489 |

Total 5.586 | 484.903 0 492.489

3. Repartizarea profitului

La finele anului 2018 societatea a inregistrat pierderi

acoperit din rezultatul reportat,

4. Analiza rezultatului din exploatare

in suma de 1.362.274 lei, care va fi

Modificiri fata de

Indicatori 31.12.17 31.12.18 anul precedent

RON Yo RON %o RON in %
Cifra de afaceri 6.129.648 100,0% 5.999.437 100,0% (130.211) -2.1%
Cheltuieli de
exploatare (6.594.114)  -107.6% (7.31 3.549) -121,9% (721.435) 10,9%
Profit brut (464.466) -7.6% (1.316.112) -21,9% (851.646) 183,4%
Alte venituri din
exploatare {(7.356) -0,1% 67,958 1,1% 75.314
Alte cheltuieli din
exploatare - i 5
Profit din
exploatare (471.822) -7,7% (1.248.154) -20,8% (776.332) 164.5%
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S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
(Toate sumele sunt exprimate in lei. daci hu este specificat altfel)

Cifra de afaceri a scazut cu 2,1 % fatad de anul precedent in timp ce costurile din
exploatare au crescut cu 10,9 %, ceea ce a determinat inregistrarea unei pierderi din
exploatare in suma de 1.248.154 lei.

5. Situatia creantelor si datoriilor

Creantele comerciale ale societdlii sunt in suma de 4.413.189 lei, durata medie de
incasare a creantelor scazand de la 288 zile in anul 2017 la 265 zile in anul 2018,

Datoriile comerciale inregistrate de societate la 31.12.2018 sunt in suma de 658.484 lei,
durata medie de plata a furnizorilor crescand de la 36 zile in anul 2017 la 40 zile in anul
2018.

6. Principalele politici si metode contabile

A. Principii

1. Principiul continuititii activititii

Activele imobilizate detinute de societate in prezent sunt in masura sa realizeze un volum
al veniturilor care sa acopere cheltuielile de exploatare si sa asigure continuitatea
activitatii societatii.

2. Principiul permanentei metodelor

Societatea are continuitate in aplicarea acelorasi reguli si norme privind evaluarea,
repectiv in baza reglementirilor contabile si hotérdrilor de guvern, inregistrarea in
contabilitate §i prezentarea elementelor de activ §i pasiv si a rezultatelor, asigurand
comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

3. Principiul prudentei

- S.au luat in considerare numaj profiturile recunoscute pana la data incheierii
exercifiului finaniar, respectiv 31.12.201 8;

- S-a (inut seama de toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale care au luat
nagtere in cursul exercifiului financiar incheiat. chiar dacé aceste obligatii sau
pierderi au apdrut intre data exercitiului i data intocmirii bilanfului;

4. Principiul independentei exercitiului

Au fost inregistrate toate veniturile si cheltuielile corespunzitoare exercitiului financiar
incheiat la 31.12.2018 fira a se fine seama de data incasarii sau plitii acestora.

13







S.C. SINTOFARM S.A,

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercifiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2018
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

5. Principiul evaluirii separate a elementelor de activ si de pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzitoare a unei pozifii din bilan{ s-a determinat
separat valoarea fiecirui element individual de activ sau de pasiv.

6. Principiul intangibilitatii

Bilanful de deschidere 1a 01.01.2018 corespunde cu bilantul de inchidere de la 31.12.201 7
intocmit de societate si inregistrat la Oficiul National al Registrului Comertului.

7. Principiul necompensirii

Nu au fost compensate elementele ce reprezint active cu elemente ce reprezinta pasive,
respectiv veniturile si cheltuielile. S-au ficut compensdri intre furnizori si clienti in
conformitate cu reglementirile legale in vigoare.

B. Principalele politici si tode contabile
a e contabilitate sj

Bilantul a fost intocmit in baza costului istoric,

Moneda de raportare a societitii este leul romanesc nou (,.RON™).

tilizarea estimdrilor

intocmirea situaiilor financiare in conformitate cu OMFP 1802/2014 cere ca
managementul si facd anumite estimiri $i prezumtii care afecteazi valoarea activelor si a
datoriilor §i descrierea activelor si datoriilor potentiale la data intocmirii situatiilor
financiare precum si a veniturilor si cheltuielilor din timpul perioadei de raportare,
Rezultatele reale pot fi diferite de aceste estimdri. Aceste estimiri sunt revizuite periodic
§i dacd se impune modificarea lor, ele sunt inregistrate in perioadele in care acestea devin
cunoscute.

¢). Imobiliziri co le

Duratele de viata estimate ale mijloacelor fixe, utilizate de societate. sunt in conformitate
cu HG 2139/2004 si ar putea fi diferite de duratele de viafa estimate potrivit Standardelor
Internationale de Raportare Financiara, Costurile ulterioare sunt amortizate pe durata utili
de viata rimasi a activului,

Pentru terenuri nu se calculeazi amortizare,
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S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2018
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

d ierea mijloacelor fix

Ori de céte ori evenimente sau anumite modificiri indica faptul ca valoarea contabil a
unui mijloc fix sau a unei imobilizari necorporale ar putea fi nerecuperabila, este efectuat
un test de depreciere a valorii activelor imobilizate. Atunci cand valoarea contabila a unui
activ depéigeste valoarea recuperabild, pierderea inregistrata din depreciere se regiiseste in
contul de profit si pierdere pentru activele inregistrate la cost si se trateazi ca o scadere a
surplusului din reevaluare in cazul activelor reevaluate, in mésura in care pierderea
rezultatd nu depaseste surplusul de reevaluare pentru acelasi reper. Valoarea recuperabila
a activului este maximul dintre preful de vanzare al activului si valoarea sa de utilitate,
Preful de vénzare net este suma obfinutd din vinzarea dintr-o tranzactie la valoarea de
piafd, in timp ce valoarea de utilitate este valoarea actualizati a fluxurilor nete de numerar
ce se estimeazi a fi obtinute din folosirea continui a unuj activ §i din casarea acestuia la
expirarea duratei utile de viati. Valorile recuperabile sunt estimate individual pentru
fiecare activ, iar dacdi acest lucru nu este posibil, pentru active grupate in unitati
generatoare de numerar.

Reversarea pierderilor din deprecierea activelor, recunoscute in anii anteriori se
inregistreaza atunci cind existd un indiciu c pierderile recunoscute pentru un activ nu
mai existd ori s-au diminuat.

¢) Creante

Creanfele sunt prezentate la valoarea justd a prestatiei si sunt inregistrate la costul
amortizat, dupa inregistrarea provizionului pentru depreciere, estimat pe baza factorilor
relevanti pentru colectabilitate.

Pierderile reale pot fi diferite fata de estimirile curente.

Disponibilitéti si elemente asimilat
Disponibilitéfile includ numerarul din casi si conturile curente din banci. Elementele
asimilate reprezintd investifii pe termen scurt cu grad mare de lichiditate ce pot fi
convertite in orice moment in disponibilititi, cu scadenta initiala de trei luni sau mai
putin §i care comportd un risc minim de a-si schimba valoarea.

Imobilizfri ciare

Investitiile reprezinti participatiile si acfiunile definute pe termen lung de cétre Societate
in societafile afiliate si alte investitii.







S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat altfel)

Investifiile in care Societatea are un procent de participare substantiald sau in care
Societatea exerciti o influentd semnificativa insa fara a exercita controlul decizional sunt
tratate, dacd a fost posibil, conform metodei punerii in echivalentd. Conform acestei
metode, valoarea investitiilor poate cregte sau descreste cu partea Societitii din profitul
sau pierderea participatiei dupd distribuirea de dividende.

Societatea nu mai aplicd metoda punerii in echivalenti de la data de la care a incetat a mai
avea influenta semnificativ intr-o societate dar isi mentine, fie in intregime sau partial,
investifia sa. Valoarea contabild a investitiei la acea data este costul la care va fi
evidentiatd ulterior. Asemenea investifii finute pentru a fi vandute sunt evidentiate la cost
$i sunt supuse testului de diminuare a valorii.

Actiunile definute pentru a fi revindute au fost prezentate ca active curente. Restul
investitiilor au fost prezentate ca alte active pe termen lung,

In cazul in care valoarea contabils a investitiilor pe termen lung scade din alte motive
decét reducerea temporara de valoare se inregistreaza un provizion.

h) Leasing

Leasingul financiar, ca forma de finanfare, asigurd transformarea majoritaii riscurilor si
avantajelor aferente dreptului de proprietate asupra utilizatorului, dar titlu] de proprietate
se poate transfera sau nu lasfirsitul perioadei contabile,

Leasingul irevocabil se poate revoca numai atunci cind intervine un eveniment
contingent care nu este prevazut sau cind doreste utilizatorul.

Leasingul operational are ca scop principal cesiunea temporara a dreptului de folosinta.
Costurile utilizatorului sunt recunoscute in mod liniar, pe durata leasingului.

Veniturile din leasing operational sunt recunoscute in mod liniar pe durata leasing-ului,
ca reducere a venituluj obtinut. Costurile directe inifiale suportate pentru obtinerea
venitului dintr-un leasing operational, sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care
sunt suportate.

Zi rofi
Impozitul pe profit se calculeazi in conformitate cu reglementirile fiscale roméne §i se
bazeazi pe rezultatele raportate in declarafia de impozit a Societitii, elaborati in
conformitate cu SRC si ajustatd pentru anumite elemente in functie de legislaia in
vigoare. Rata impozitului pe profit este aplicata profitului statutar, ajustat pentru anumite
elemente in conformitate cu legislaia fiscald, si este de 16 %,
In cazul in care societatea nu inregistreaza profit sau impozitul pe profit este mai mic
decat impozitul minimal determinat conform reglementarilor legale, societatea este
obligata la plata impozitului minimal.







S.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
(Toate sumele sunt exprimate in lei, dacd nu este specificat alifel)

7. Capitaluri proprii
Capitalurile
precedent:

proprii ale societdfii au prezentat urmétoarele modificari fatad de anul

Cresteri Reduceri
Sold Ia 31
Sold la 1 Total, din Prin Total, din | Prin decembrie
Element al capitalului propriu ianuarie 2018 | care transfer | care transfer 2018
0 1 2 | 4 5 [
Capital subscris varsat 9.651.910 9.651.910
Prime de capital 0 il
Rezerve din reevaluare 83.253 32.774 50479
Rﬂemglk 351,130 351.130
Rezerve statutare sau
contractuale 0 ]
Alte rezerve 436.213 436.213
Rezerve din conversie 0 0
|_Rezultatul reportat 0 o
Sold creditor 685,437 363.225 312,774 B69.208 538.847 179.364
Sold debitor 0 0
Rezultatul exercitivlui financiar 4] 0
Sold creditor 0 il
Sold debitor S38.847 | 1.362274 518.847 538.847 1,362,274
Sold debitor ct.129, profit
repartizat i 0
Total capitaluri proprii 10,669,096 I ~099.049 J32.774 363.225 1] 9,306,822

Capitalul social este de 9.651.910 lei,

valoare de 2,50 lei.

8. Informatii privind salariatii, administratorii §i directorii

a) Salarizarea directorilor si administratorilor

Nu au fost acordate avansuri

exercifiului financiar 2018,

Nu s-au asumat garantii in numele directorilor si administratorilor,

impariit in 3.860.764 actiuni nominative, fiecare in

$i credite directorilor si administratorilor in timpul
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Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
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b) Salariati

- In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018, Societatea a avut un numér
mediu de 44 de salariati.

- Salariile totale plitite aferente exercifiului financiar 2018 au fost in suma de
2.351.981 lei.

- cheltuielile cu asigurdrile sociale pe anul 2018 au fost in suma de 93.749 Je;.







S5.C. SINTOFARM S.A.

Note la Situatiile financiare anuale

pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018
(Toate sumele sunt exprimate in lei. dacd nu este specificat altfel)

S T INANCI 1

Principalele mase financiare ale firmei prezintd urmétoarea variatie la 31.12.2018 fata de

31.12.2017:
* Capital de lucru - 806.853 lei
* Necesar de fond de rulment - 793,237 lei
* Trezoreria -13.616 lei

Capitalul de lucru a scazut de la 5.588.250 lei in 2017 la 4.781.397 lei in 2018, in
principal, ca urmare a pierderilor inregistrate la finele anului 2018.
Situatia financiara a firmei pe piata reiese din rajiourile urmitoare:

Indicatori 31.12.2017 | 31.12.2018 Remareci
iouri de fi e
Lichiditate curentd 337 2,83 | Capacitate foarte buni a

firmei de a-si onora
obligatiile citre terti

Rata rapida 2,58 2,15 | Trend nefavorabil
Rata de indatorare (%) 22 28 | Trend nefavorabil
Rata profitului din -7,70 -20,80 | Trend nefavorabil
exploatare (%)

Rata profitului (%) -8,79 -22,71 | Trend nefavorabil
Rata de recuperare a -3,62 -10,47 | Trend nefavorabil
activelor(%)

Principalii indicatori economico-financiari sunt prezentati in anexa 1.

10. ALTE INFORMATII

Denumirea agentului economic: S.C. SINTOFARM S.A.

Forma juridica: societate pe actiuni

Adresa: Bucuregti, Ziduri intre vii nr 22. sector 2.

Inmatriculata la Oficiul Registrul Comertului, cu nr. J40/407/1991

Cod fiscal: 647

Societatea are ca obiect de activitate principal fabricarea preparatelor farmaceutice — cod
CAEN 2120
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INDICATORI FINANCIARI PE ANUL 2018
(Toate sumele sunt exprimate in RON)

Anexa 1

] Coeficientul de Finantare —I

indatorare Datorii totale proprie
2017 0,22 2.361.908 10.669.096
2018 0,28 2.615.259 0.306.822
Diferente | (0,06

Lichiditate- Pasive

Rata curenta Active curente curente
2017 337 7.950.158 2.361.908
2018 2,83 7.396.656 2.615.259
Diferente | -0,54

Lichiditate- Pasive

Rata rapida {Active curente Stocuri) curente
2017 2,58 7.950.158 1.863.346 2.361.908
2018 2,15 7.396.656 1.772.363 2.615.259
Diferente | -0,43

Profit net sau

Rata profitului pierdere din Cifra de

din exploatare exploatare afceri 100
2017 =7,70% (471.822) 6.129.648
2018 -20.80% (1.248.154) 5.999.437
Diferente | -13,11%

| | Profit wetina Cifra de

Rata profitului pierdere afaceri 100
2017 -8.79% (538.847) 6.129.648
2018 -22.71% (1.362.274) 5.990.437
Diferente | -13,92%
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INDICATORI FINANCIARI PE ANUL 2018 Anexa 1
(Toate sumele sunt exprimate in RON)
Profit inainte de ]
Rata de impozitare si
recuperare a dobanzi si chelt
activelor similare. Total activ 100
2017 -3.62% (471.822) 13.031.004
2018 -10,47% (1.248.154) 11.922.081
Diferente | -6,85% -
I_ Termen de
incasare de la Cifra de
clienti Clienti afaceri 360
2017 2878 4.900.659 6.129.648 360
2018 264.8 4.413.189 5.999 437 360
Diferente | -23.00
Termen de Cifra de
plata furnizori Furnizori afaceri 360
2017 359 611.702 6.129.648 360
2018 39.5 658.484 5.999 437 360
Diferente | 3.6 ==
Rotatia Cifra de
stocurilor Stocuri afaceri 360
2017 1094 1.863.346 6.129.648 360
2018 1064 1.772.363 5.999 437 360
Diferente | -3,1
Solvabilitatea Capitaluri
patrimoniala proprii Total pasiv 100
2017 82% 10.669.096 13.031.004 .
2018 78% 0.306.822 11.922.081
Diferente | -4%
Rata de 1
indatorare Datorii totale Total pasiv 100
2017 18% 2.361.908 13.031.004
2018 | 22% 2.615.259 11.922.081 |

2]







INDICATORI FINANCIARI PE ANUL 2018 Anexa 1
(Toate sumele sunt exprimate in RON)
| Diferente | 4% | |
Nevoia de fond Obligatii
de rulment Stocuri Creante nefinanciare
2017 6.978.442 1.863.346 6.065.700 950.604
2018 6.185.205 1.772.363 5.607.933 1.195.091
Diferente | (793.237)
Capital de Capitaluri Active
lucru permanente imobilizate
2017 5.588.250 10.669.096 5.080.846
2018 4.781.397 8.306.822 4.525.425
Diferente | (806.853)
Nevoia de
fond de
Trezorerie Capital de lucru rulment
2017 (1.390.192) 5.588.250 6.978.442
2018 (1.403.808) 4.781.397 6.185.205
Diferente | (13.616)
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AUDIT COMN SULT oRoup

Socictate audit financiar - licenta CAFR. nr,129/2002
Sediu: Str, Matei Basarab nr.85, bl. L119bis, ap.22, sector 3
CIF: RO 13550529 Nr.Reg. Comertului: 140/10796/2000
Tel: 021 314 11 59 Fax: 021 314 66 53
E-mail: nﬂlg@gudit@un.m

RAPORT DE AUDIT INTERN

Intocmit pentru_anul 2018

1.Introducere
1.1 Scopul intocmirii raportului

Raportul de audit intem a fost intocmit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit Intern
adoptate de camera Auditorilor Fianaciari din Romania,cu prevederile legislatiei in materie de audit

1.2 Echipa de audit intern a .C Audit Consult Group SRL
-Autorizatia profesionala nr,126/2000 :
-Lista auditorilor financiari pentru pietele reglementate-site ASF
- Responsabil de misiune :auditor financiar Adriana Diaconescu
-certificat CAFR-815/2001
1.3 Sistemul de audit intern

S.C .Sintofarm SA a externalizat auditul intern,prin incheierea unui contract de prestari servicii de audit
intern,inregistrat sub numarul 872/201 7,cu societatea Audit Consult Group SRL,

14 Bazalegala a actiunilor de auditare specifice si generale -

- Legea 297/2004 privind piata de capital ;

- lLegea 311990 privind societatile comerciale,republicata cu modificarile s completarile
ulterioare ;

- Legea contabilitatii nr.82/1991 «Cu modificarile si completarile ulterioare :

- OMFP 180212014 cu privire |a Reglementarile contabile conforme cu Directivele Europene si cu
Standardele Intemationale de Contabilitate;

- Hotararea 88/2007 privind aprobarea Normelor de Audit infer a CAFR ;

- Codul etic al Institutuluj Auditorilor Interni,

1.5 Perioada auditata
Anul 2018







AUDIT COMNIZIULT aROUD

Societate andit financiar - licenta CAFR nr. 1292002
Sediu: Str. Matei Basarab nr.85, bl. L119bis, ap.22, sector 3

CIF: RO 13550529 Nr.Reg. Comertului: J40/10796/2000
Tel: 021 314 11 59 Fax: 021 314 66 53

E-mail: nfﬁgﬁ@_ auditgroup.ro

Tipul de auditare:Audit de conformitate/regularitate

2.0biectivul general al misiunii de audit:
-Verificarea modului de respectare a procedurilor si regulamentelor interne;
- Auditarea situatiilor financiare de inchidere a exercitiului financiar 2018.

3.0biectivele specifice societatii ale misiunii de audit;
-Evaluarea gradului de conformare a societatii Sintofarm SA sub aspectul existentei tuturor
procedurilor relevante  solicitate de reglementarile incidente activitatii societatii:

-Verificarea modului de gestionare si actualizare a procedurilor interne,in functie de modificarile
reglementarilor in vigoare;

-Corelarea activitatilor prevazute in proceduri cu prevederile din fisele de post ale angajatilor si ale
ROF-uluf;

Testarea eficacitatii modului de implementare a procedurilor societatii.
4.Tehnici de auditare:

a.verificarea in vederea asigurarii,validaril,realitatii si acuratetei documentelor si a concordantel
cu legile si regulamentele in vigoare specifice activitatii compartimentului de audit:

b.observarea fizica in vederea formarii unei parerii proprii privind modul de intocmire si emitere
a documentelor;

cintervievarea pentru lamurirea unor aspecte legate de organizarea si desfasurarea
activitatilor;

d.analiza in vederea descompunerii activitatilor/tranzactiilor in elemntele componente care pot fi
identificate, cuantificate si masurate distinct.

5. Instrumente de audit;
-chesfionarul de luare la cunostinta-CLC: pentru obtinerea unor informatii referitoare la
organizarea inlerna si functionarea departamentelor auditate;
- lista de verificare pentru a stabili conditiile pe care trebuie sa le indeplineasca fiecare obiectiv
auditabil;
- fisa de identificare si analiza a problemelor (FIAP-uri)

Auditul situatiilor financiare de inchidere a exercitiului a avut ca misiune si examinarea prin sondaj a
datelor continute de situatiile financiare,in conformitate cu metodologiile si procedurile stabilite la nivel
de societate.







Societate sudit finamnciar - liventa CAFR. nr, 1202002
Sediu: Str. Matei Basarab nr.85, bl. L1 19bis, ap.22, sector 3
CIF: RO 13550529 Nr.Reg. Comertului- J40/10796/2000
Tel: 021 314 11 59 Fax: 021 314 66 53
E-mail: o ditgrou

Activitatea de audit intern g examinat modul in care au fost aplicate principiile contabile s estimarile
emnificative retinute de conducere, precum si situatiile financiare in ansambiul jor.

Patrimoniul societatii a fost inventariat in conformitate cy prevederile Legii Contabilitatii nr.82/1991,cy
modificarile ulterioare si a precizarilor aprobate OMFP 2861/2009,

Societatea a operat in mod rezonabil si corect operatiunile patrimoniale,respectiv veniturile si

cheltuielile, determinarea impozitelor si taxelor cy respectarea legislatiei fiscale,inregistrand Ia sfarsityl
anului 2018 o pierdere de 1.362.274 lei.

Auditor Intern
Audit Consult Group SRL
Prin Partener:Adrian Diaconescu-auditor








Hotararea nr. 683 din data de 23.04.2019 a
Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor SINTOFARM SA.

Cu sediul in Bucuresti, str. Ziduri Intre Vii, or, 22, sector 2

in regi comertului 7/1991; CUIL 647

Legal convocata, Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor societatii SINTOFARM SA s-a intrunit la sediul
societatii din Bucuresti, Str, Ziduri Intre Vii nr. 22, sector 2, in data de 23.04.2019, ora 12:00, la a doua
convocare, cu respectarea tuturor conditiilor prevazute de lege si actul constitutiv pentru tinerea acesteia.

Cei 8 actionari prezenti la adunare, ce detin 2.763.335 drepturi de vot (reprezentand 71,5748% din numarul
total de actiuni/drepturi de vot=3.860.764) din care 2 acfionari prezenti personal reprezentdnd 243.375
sefiuni/drepturi de vol  si 6 actionari prin procura insuménd 2,519,960 acfiuni/drepturi de vot, dupa
indeplinirea tuturor formalitatilor prevazute de lege si actul constitutiv pentru tinerea adunarii si dupa
dezbaterea problemelor de pe ordinea de zi, gu hotarat urmatoarele:

1. Cu 2.763.335 voturi pentru, reprezentand 100% din voturile exprimate, fara voturi impotriva si fara abtineri
adunarea generala ordinara, prin vot deschis, aproba reevaluarea cladirilor din patrimoniul societatii, la data de
31.12.2018, conform raportului de evaluare pentru impozitare nr, 1004/11.01.2019 intocmit de evaluator ing.
Stamatescu Carmen - nr. legitimatie ANEVAR 16220,

2. Cu 2.456.692 voturi pentru, reprezentand 100% din totalul de voturi exprimate, fara voturi impotriva si fara
abtinen, adunarca gencrala ordinara, prin vot deschis, aproba situatiile financiare anuale privind exercitiul
financiar al anului 2018.

In temeiul art.126 din Legea 31/1990 republicata si modificata, administratorii societatii care sunt si actionari
nu au votat, nefiind luati in considerare la evorumul de vot,

3. Cu 2,763.335 voturi pentru (reprezentand 100% din totalul voturilor exprimate), fara voturi impotriva si
fara abtineri, adunarea generala ordinara, prin vot deschis, aproba recuperarea pierderii inregistrate de
societate in anul 2018 dupa cum urmeaza:

= suma de 179.364 lei din rezultatul reportat (din surplusul rezultat din reevaluare).

- sumade 431.020 lei din alte rezerve

- suma de 751.890 lei din profitul anilor urmatori

4. Cu 2.456.692 voturi pentru, reprezentand 100% din totalul de voturi exprimate, fara voturi impotriva si fara
abtineri, adunarea generala ordinara, prin vot deschis, aproba descarcarea gestiunii administratorilor pentru
exercitiul financiar 2018,

In temeiul art.126 din Legea 31/1990 republicata si modificata, administratorii societatii care sunt si actionari
nu au votat, nefiind luati in considerare la cvorumul de vot.

5. Cu 2.763.335 voturi pentru, reprezentand 100% din totalul de voturi exprimate, fara voturi impotriva si fara
ablineri, adunarea generala ordinara, prin vot deschis, aproba bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2019 si
programul de activitate pe anul 2019,

6. Cu 2.763.335 voturi pentru, reprezentand 100% din totalul de voturi exprimate, fara voturi impotriva si fara
ablineri, adunarea generala ordinara, prin vot deschis, aproba pentru exercitiul financiar in curs mentinerea
remuneratiei auditorului financiar,

7. Cu 2.456.692 voturi pentru, reprezentand 100% din totalul de voturi exprimate, fara voturi impotriva si fara
abtineri, adunarea generala ordinara, prin vot deschis, aproba pentru exercitiul financiar in curs mentinerea
remuneratiei administratorilor.

In temeiul arl.126 din Legea 31/1990 republicata si modificata, administratorii societatii care sunt si actionari

nu au votat, nefiind luati in considerare la evorumul de vot.
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9. Cu 2.763.255 voturi pentru, reprezentand 100% din totalyl de voturi exprimate, fara voturj impotriva si fara
abtineri, sdunaes generaly uidinata, pin vot deschis, aproba pentru exercitiul financiar in curs mentinerca
remuneratiei directorulu; general,

In temeiul art.126 din Legea 31/1990 republicata si modificats, directorul general al societatii care este s
aclionar nu a volal, nefiind luat in considerare |a evorumul de vol,

10. Cu 2.763.335 votui betly, 1eprecentand 1008 diy lotalul de votwi exp fute, Guy volwi itnpottive si
fara abtiners, adunarea generala ordinars, prin vol deschis, aproba data de 14 mai 2019 ca data de inregistrare a
actionarilor conform art. 85 alin.| din Legea nr.24/2017,
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SINTOFARM S.A.

Str. Ziduri intre Vii, nr.22, sector Z,
J40/407/1991; C.U.L RO 647
Tel: 021 /252.17.15, 252.25.40
Fax:021/252.24.41

Catre

- Autoritatea de Supraveghere Financiara
- Directia Emitenti

- Bursa de Valori Bucuresti - Sistemul alternativ de tranzactionare
administrat de BVB

RAPORT CURENT

Conform art.234 alin.1 lit.c) din Regulamentul ASF nr.5/2018
Data raportului 23.04.2019
Denumirea emitentului: SINTOFARM S.A,
Sediul social: Bucuresti, Str. Ziduri intre Vii, nr.22, sector 2
Numarul de telefon: 021/25217 15
Numarul de fax : 021/252 24 4]
Numarul si data inregistrarii la O.R.C, J40/407/1991
Codul unic de inregistrare RO647 , .
Capital social 9.651.910 RON -

Piata pe care se tranzactioneaza actiunile : BVB — Sistemul alternativ de tranzactionare administrat de BVB

I Evenimente importante de raportat
a) Schimbari in controlul asupra emitentului inclusiv schimbari in controlul entitatii care detine controlul asupra
emitentului precum si schimbari in acordurile cu privire la control: Nu este cazul

b) Achizitii sau nstrainari substantiale de active: Nu este cazul
¢} Procedura de insolventa, respectiv de reorganizare fudiciara sau Jfaliment:  Nu este cazul
d) Tranzactii de tipul celor enumerate Ja art.82 din Lg.24/2017 : Nu este cazul

Alte evenimente +

-HOTARARFEA nr. 683/23.04.2019 a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor
Sintofarm S.A. - conform anexa.
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Hotararea nr. 683 din data de 23.04.2019 5
Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor SINTOFARM SA.
iyl i iduri ii 2

i i Intre Vii sector
me@mmi 140/407/1991; CUI RO 647

l.egal convocata, Adunares Generala Ordinara a Actionarilor societatii SINTOFARM SA s-a intrunit la sediul
societatii din Bucuresti, Str, Ziduri Intre Vii nr. 22, sector 2, in data de 23.04.2019, ora 12:00, la a doua
convocare, cu respectarea tuturor conditiilor prevazute de lege si actul constitutiv pentru tinerea oeesteia,

Cei 8 actionari prezenti |a adunare, ce detin 2.763.335 drepturi de vot (reprezentand 71,5748% din numarul
total de actiuni/drepturi de vot=3.860.764) din care 2 acfionari prezenti personal reprezentind 243,375
actiuni/drepturi de vot si o acfionari prin procura insuménd 2.519.960 actiuni/drepturi de vot, dupa
indeplinirea tuturor formalitatilor prevazute de lege si actul constitutiv penfru tinerea adunarii s dupa
dezbaterea problemelor de pe ordinea de zi, :

L. Cu 2.763.335 voturi pentru, reprezentand 100% din voturile exprimate, fara voturi impotriva si fara abtinerj
adunarea generala ordinara, prin vot deschis, aproba reevaluarea cladirilor din patrimoniul societatii, la data de
31.12.2018, conform raportului de evaluare pentry impozitare nr. 1004/11.01.2019 intoemit de evaluator ing.
Stamatescu Carmen - nr. legitimatie ANEVAR 16220,

2. Cu 2.456.692 volwi penliy, reprezentand 100% din tolalu) de voluri exprimate, fura volw i inpotriva si fura
abtineri, adunarea generala ordinara, prin vot deschis, aproba situatiile financiare anuale privind exercitiul
financiar al anuluj 2018,

In temeiul art.126 din Legea 31/1990 republicata si modificata, administratorii societatij care sunt si actionari
AU au votat, nefiind luati in considerare la evorumul de vot,

3. Cu 2.763.335 voturi pentru (reprezentand 100% din totalul voturilor exprimate), fara voturi impotriva si
fara abtineri, adunarea generala ordinara, prin vot deschis, aproba recuperarea pierderii inregistrate de
societate in anul 2018 dupa cum urmeaza:

= suma de 179.364 lei din rezultatul reportat (din surplusul rezultat din reevaluare)

= sumade 431,020 lei din alte rezerve

= sumade 751.890 lei din profitul anilor urmatori

4. Cu 2.456.692 voturi pentru, reprezentand 100% din totalul de voturi exprimate, fara voturi impotriva si fara
abtineri, adunarea generala ordinara, prin vot deschis, aproba descarcarea gestiunii administratorilor pentry
exercitiul financiar 2018,

In temeiul art.126 din Legea 31/1990 republicata si modificata, administratori; societatii care sunt si actionari

nu au votat, nefiind luati in considerare |a evorumul de vot.

5. Cu 2.763.335 voturi pentru, reprezentand 100% din totalul de voturi exprimate, fara voturi impotriva si fara
abtineri, adunarea generala ordinara, prin vot deschis, aproba bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2019 s
programul de activitate pe anul 2019,

6. Cu 2.763.335 voturi pentru, reprezentand 100% din totalul de voturi exprimate, fara voturi impotriva si fara
abtineri, adunarea generala ordinars, prin vot deschis, aproba pentru exercitiul financiar in curs mentinerea
remuneratiei auditorului financiar.

7. Cu 2.456.692 voturi pentru, reprezentand 100% din totalul de voturi exprimate, fara voturi impotriva si fara
abtineri, adunarea generala ordinara, prin vot deschis, aproba pentru exercitiul financiar in curs mentinerea
remuneratiei administratorilor,

In temeiul art.126 din Legea 31/1990 republicata si modificata, administratorii societatii care sunt si actionari

nu au votat, nefiind luati in considerare la cvorumul de vor. |
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8. Cu 2.763.335 voturi pentru, reprezentand 100% din totalul de voturi exprimate, fara voturi impotriva si fara
abtineri, adunarea generala ordinara, prin vot deschis, aproba pentru exercitiul financiar in curs mentinerea
remuneratiei pentru auditorul intern,

9. Cu 2.763.255 voturi pentry, reprezentand 100% din totalul de voturi exprimate, fara voturi impotriva si fara
abtineri, adunarea generala ordinara, prin vot deschis, aproba pentru exercitiul financiar in curs mentinerea
remuneratiei directorului general,

In temeiul arl.126 din Legea 31/1990 republicata si modilicata, direc